
 2 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 
FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

Katedra sociálních studií a speciální pedagogiky 

 

Studijní program:  Předškolní a mimoškolní pedagogika  

Studijní obor: Speciální pedagogika pro učitelky mateřských škol  

Kód oboru: 7506R010 

Název bakalářské práce: 
 
 

VLIV VÝCHOVY D ĚTÍ V AZYLOVÝCH DOMECH NA 
ŠKOLNÍ ZRALOST A P ŘIPRAVENOST 

 
THE INFLUANCE OF CHILDREN Ś EDUCATION IN ASYLUM 

CENTRES THEIR SCHOOL MATURITY 

Autor:            Podpis autora: ______________________ 
Dagmar Pankrazová 
Hruškova 11 
301 00 Plzeň 
 

Vedoucí práce: PhDr. Dana Švingalová, Ph.D. 

 

Počet: 
stran obrázků tabulek grafů zdrojů příloh 
63  0  10  0  10 6 + 1 CD 
 
CD obsahuje celé znění bakalářské práce. 



 3 

 
 

 
 

Prohlášení 
 

 
 
 Byla jsem seznámena s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 
121/2000 Sb. o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo. 
 
 Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých 
autorských práv užitím mé bakalářské práce pro vnitřní potřebu TUL. 
 
 Užiji-li bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem si vědoma 
povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto případě má TUL právo ode mne 
požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše. 
 
 Bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a na 
základě konzultací s vedoucím bakalářské práce a konzultantem. 
 
 
 
 
V Liberci dne:  30.11. 2006 



 4 

 
VLIV VÝCHOVY D ĚTÍ V AZYLOVÝCH DOMECH NA ŠKOLNÍ ZRALOST A 

PŘIPRAVENOST 

 

Pankrazová Dagmar                  BP-2007               Vedoucí BP: PhDr. Dana Švingalová, Ph.D. 

 

Resumé 

Tématem bakalářské práce bylo zjištění vlivu výchovy dětí v azylových domech na školní 

zralost a připravenost. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je 

zpracována na základě odborné literatury. V první kapitole se zaměřuje na rodinu a její 

význam ve výchově dítěte, popisuje důsledky nesprávné rodičovské výchovy, rozvrácené a 

neúplné rodiny. Druhá kapitola se věnuje stručnému seznámení s Charitou a podrobněji 

seznamuje s činností azylových domů. Psychický vývoj předškolního dítěte obsahuje kapitola 

třetí. Poslední kapitola teoretické části se soustřeďuje na školní zralost a připravenost, 

diagnostiku školní zralosti a odklad školní docházky. Praktická část se snaží metodou 

pozorování, kazuistickou, dotazníkovou a testem ověřit stanovené předpoklady ve výchovném 

působení matek v azylových domech. Výsledkem práce bylo zjištění různorodosti ve 

výchovném působení matek v azylových domech a následné navržení vhodných doporučení 

pro práci s předškolními dětmi tak, aby se jejich nástup do první třídy stal co nejméně 

problémovým.  

 

Klí čová slova: 

Rodina, nesprávné typy rodičovské výchovy, rozvrat rodiny, charita, azylový dům, dům pro 

matku s dětmi v tísni, psychický vývoj předškolního dítěte, školní zralost, školní připravenost, 

diagnostika školní zralosti, odklad školní docházky. 

 

Summary 

The aim of bachelor thesis was examination of the influence of children’s education in asylum 

centres on their school maturity and readiness. The thesis is divided into theoretical  and 

practical parts. The theoretical part is based on special literature. The chapter one is focused 

on family and its importance for child’s upbringing. Results of wrong parents‘ upbringing, 

disrupted and incomplete family are described there. The chapter two deals in brief with 

charity and with asylum centres activities in more details. The pre-school mental development 

is included in the chapter three. The last chapter of theoretical part concentrates on school 



 5 

maturity and readiness, diagnosis of school maturity and postponement of school attendance. 

The practical part tries to verify the stated postulates for mothers‘ educational treatment in 

asylum centres with the method of observation, casulstry, questionnaire and test. The result of 

the bachelor thesis was determination of diversity in mothers‘ educational treatment in asylum 

centres and subsequent proposition of suitable recommendations for pre-school childrens‘ 

treatment to make their accession to the first form as least doubtful as possible. 

 

 

 

 

 

 



 6 

Poděkování 
 
Chtěla bych poděkovat dětem a jejich matkám, vedoucím i animátorkám v Domech pro matku 
a dítě v tísni v Karlových Varech a Plzni za ochotu a spolupráci při vyplňování dotazníků a 
testů použitých v této práci.  
 
Velký dík patří též vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Daně Švingalová, Ph.D. za trpělivost, 
její cenné rady a připomínky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

1 Úvod ................................................................................................................................... 8 

2 Teoretická část ................................................................................................................. 10 

2.1 Úvod teoretické části.......................................................................................................... 11 

2.2 Rodina ................................................................................................................................. 12 
2.2.1 Význam rodiny ve výchově dítěte................................................................................................. 12 
2.2.2 Nesprávné typy rodičovské výchovy............................................................................................. 14 
2.2.3 Rozvrat rodiny, neúplná rodina ..................................................................................................... 16 

2.3 Charitní zařízení a azylové domy ..................................................................................... 19 
2.3.1 Historický vývoj charity................................................................................................................ 19 
2.3.2 Vznik Diecézní charity Plzeň ........................................................................................................ 19 
2.3.3 Vymezení pojmu azylové domy.................................................................................................... 20 
2.3.4 Dům pro matku s dětmi v tísni ...................................................................................................... 21 

2.4 Psychický vývoj předškolního dítěte ................................................................................ 23 
2.4.1 Charakteristika předškolního věku................................................................................................ 24 
2.4.2 Vývoj poznávacích procesů v předškolním věku .......................................................................... 24 
2.4.3 Rozvoj dětské identity v předškolním věku .................................................................................. 28 
2.4.4 Socializace dítěte předškolního věku ............................................................................................ 29 

2.5 Školní zralost a připravenost ............................................................................................31 
2.5.1 Školní zralost a její znaky ............................................................................................................. 32 
2.5.2 Školní připravenost ....................................................................................................................... 34 
2.5.3 Diagnostika školní zralosti ............................................................................................................ 36 
2.5.4 Odklad školní docházky ................................................................................................................ 37 

3 Praktická část .................................................................................................................. 38 

3.1 Úvod praktické části .......................................................................................................... 39 

3.2 Popis výběrového vzorku................................................................................................... 40 

3.3 Použité metody ................................................................................................................... 43 
3.3.1 Pozorování..................................................................................................................................... 43 
3.3.2 Kazuistika...................................................................................................................................... 44 
3.3.3 Dotazník ........................................................................................................................................ 44 
3.3.4 Test................................................................................................................................................ 45 

3.4 Stanovené předpoklady ..................................................................................................... 46 

3.5 Interpretace získaných dat  a ověřování předpokladů ...................................................48 
3.5.1 Předpoklad číslo 1 ......................................................................................................................... 48 
3.5.2 Předpoklad číslo 2 ......................................................................................................................... 49 
3.5.3 Předpoklad číslo 3 ......................................................................................................................... 52 
3.5.4 Předpoklad číslo 4 ......................................................................................................................... 55 

4 Závěr ................................................................................................................................ 58 

5 Navrhovaná opatření....................................................................................................... 60 

6 Seznam použité literatury................................................................................................ 62 

7 Seznam příloh .................................................................................................................. 63 



 8 

1 Úvod  
 
Tématem bakalářské práce je „Vliv výchovy dětí v azylových domech na školní zralost a 

připravenost“. Každá žena se může dostat do obtížné životní situace, kdy spolu s dětmi bude 

potřebovat vyřešit vážné problémy bytové, vztahové, finanční či jiné a nemůže se obrátit 

z jakéhokoliv důvodu na svou rodinu. V této náročné situaci má možnost se obrátit na charitní 

zařízení – azylový dům, dům pro matku a dítě, kde bude mít možnost své problémy v klidném 

prostředí s pomocí pracovníků charity vyřešit. Již před výběrem daného tématu jsem měla 

možnost prakticky se seznámit s chodem dvou zařízení, které patří do farní charity Karlovy 

Vary a Plzeň. Tato zkušenost ve mně vzbudila další zájem, který jsem mohla pomocí 

bakalářské práce prohloubit. 

 

Podkladem pro práci se stalo studium odborné literatury týkající se výchovy dětí a 

psychologického vývoje předškolního věku. Použila jsem také interních materiálů azylových 

domů v Plzni a  Karlových Varech. V neposlední řadě jsem využila možnosti přímé práce s  

klientkami a jejich dětmi. Pro vypracování práce mi byly velmi cenné konzultace s vedoucími 

azylových domů – Domů pro matku a dítě. 

 

Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí. V první části jsem se pokusila, na základě 

odborné literatury, o teoretické zpracování významu rodiny, psychického vývoje dítěte 

v předškolním věku, školní zralosti a připravenosti a zároveň je zde bližší seznámení 

s charitou, její činností a azylovými domy. 

 

Druhá část vychází z praktického výzkumu zvláštností rodinné výchovy a podmínek života 

v rodině, které mají vliv na školní zralost a připravenost dětí v azylových domech. Součástí 

výzkumu je i zjištění školní zralosti, znalostí předškolních dětí v azylových domech a 

následné porovnání s dětmi z úplných rodin, které denně navštěvují mateřskou školu. 

 

Problematika vlivu výchovy dětí v azylových domech je velice obsáhlé téma a jsem si 

vědoma toho, že všechny problémy nelze podrobně rozebrat v rozsahu jedné bakalářské 

práce. Zaměřila jsem se na předškolní věk dětí  a problém školní zralosti a připravenosti, 

protože zápis do základní školy je důležitou událostí každého šestiletého dítěte. Podle 

školského zákona č. 561/2004 Sb. § 36 přicházejí do základní školy všechny děti, které k  31. 



 9 

srpnu běžného kalendářního roku dovrší věk šesti let. Dítě, které dosáhne šestého roku věku 

v době od počátku školního roku do konce roku kalendářního, může být přijato k plnění 

školní docházky již v tomto školním roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a požádá-

li o to jeho zákonný zástupce. Avšak ne všechny usednou ještě týž rok do lavic první třídy. 

Prvňáček se musí během školního roku naučit číst, psát a počítat. Aby tyto dovednosti 

zvládnul s co nejmenšími obtížemi, je třeba, aby byl dostatečně školsky zralý a připravený na 

plnění povinností, které s výukou souvisí.  

 

U dětí, které jsou ohroženy neúspěchem během školní docházky, je odborníky doporučováno 

odložení nástupu do školy o jeden, v nutných případech i o dva roky. Tato doba by měla být 

využita cílenou prací s dítětem, zaměřenou na zvládnutí školních povinností. 

 

Školní zralosti a připravenosti by měla být věnována velká pozornost, protože vstup do první 

třídy a její bezproblémové zvládnutí ovlivní mnohé i v budoucnosti. Zážitek velkého 

neúspěchu může mít vliv nejen na přístup dítěte ke školní práci, ale i k práci vůbec a může 

ovlivnit celkové uplatnění v životě.  



 10 

2 Teoretická část 



 11 

2.1 Úvod teoretické části 
 
Cílem teoretické části bakalářské práce je na základě studia odborné literatury definovat a 

podrobněji rozebrat základní okruhy otázek spojené s daným tématem – to je pokusit se 

objasnit vliv výchovy na školní zralost a připravenost dětí. Tato část se zabývá vysvětlením 

pojmu rodina, objasněním její výchovné funkce, popisuje vliv nesprávného typu rodičovského 

postoje k výchově a dále vliv života v rozvrácené rodině na vývoj dítěte v předškolním věku. 

Teoretická část práce také zahrnuje informace o vzniku a historickém vývoji charitativních 

zařízení s důrazem na současnou činnost Diecézní charity Plzeň. Na příkladu této organizace 

působící v rámci plzeňské diecéze je podrobněji rozebrána  činnost jejích zařízení s důrazem 

na  poslání domů pro matku s dětmi v tísni. Vzhledem k tomu, že jsou duševní projevy dětí 

v každém věku rozdílné, zabývá se bakalářská práce i psychickým vývojem dítěte 

v předškolním věku, školní zralostí a připraveností. Poslední kapitola teoretické části se 

pojednává o odkladu školní docházky, jeho formální stránkou i jeho možnými dopady na další 

vývoj dítěte. 



 12 

2.2 Rodina 

2.2.1 Význam rodiny ve výchov ě dítěte 
 
Základní jednotkou společnosti je rodina. Obecně se soudí, že výchovný vliv rodiny je 

zásadně důležitý, někdy dokonce rozhodující. Při hledání příčin výchovných úspěchů, ale i 

neúspěchů je posuzována rodinná výchova a vliv rodičů na dítě. Zaměřuje se na péči o dítě, 

náročnost výchovy, liberálnost, hrubost, měkkost ve výchově, pocit citového zázemí v rodině,  

shodu a vztahy rodičů, stresové situace, kulturní či materiální podmínky atd. Rodina je 

nejpřirozenější výchovné prostředí zejména pro děti raného a předškolního věku. Výchova 

dětí patří k hlavní náplni života rodiny a normální rodiče pociťují, že výchova dětí dává 

rodinnému životu smysl. 

 

Matějček (1986) ve své publikaci uvádí velice výstižně čím jsou pro nás děti: „D ěti jsou 

součást našeho života, jsou nejen předmětem pozorování a zábavy, ale také zdrojem lidských 

prožitků a zkušeností. Dítě je nevyčerpatelným zdrojem podnětů, je nesmírně pohyblivým 

živlem, přináší mnoho vzruchu do života, nikdy s ním není nouze o zábavu ani o starosti a 

úzkosti. „Bez dítěte by byl život nudný – i manželství by bylo prázdné,“ říkají ti, kdo mají už 

trochu zkušeností.“ 

 

V posledních letech prošla rodina závažnými proměnami. I při běžném pozorování si můžeme 

všimnout, že došlo ke změnám v základních parametrech: velikost, délka trvání soužití, 

soužití tří generací, roste počet neregistrovaných partnerských soužití, zvyšuje se rozvodovost 

a i s tím související počet neúplných rodin. 

   

Nejpřirozenějším prostředím pro život a výchovu dítěte je rodina. Žádné jiné prostředí mu 

nemůže poskytnout stejný pocit bezpečí, jistoty, emociální stability ani stejné množství 

podnětů pro jeho další vývoj. Rodina má velký význam z mnoha důvodů. Jejím základním 

rysem je poměrná trvanlivost soužití jednotlivých členů, což je pro  vývoj dětí (nejen jich, ale 

i dalších členů rodiny) velmi důležitý znak. Dítě je zpočátku závislé především na jedné 

osobě. Příliš velký počet osob, jež se ve výchově střídají, znemožňuje navázání pevného 

pouta stejně tak, jako časté přesunování z jednoho prostředí do druhého, někdy dochází 

k narušení již vzniklého vztahu.  Dětem neprospívají příliš časté změny a improvizace, 

potřebují prostředí stálé a bezpečné, pozornost, zájem, ohledy a lásku, dát mu to, co si ještě 



 13 

neumí obstarat samo. Nejlepší uspokojení těchto lidských potřeb může dát rodina. Jiné, stejně 

staré děti, nemohou proto být v životě malého dítěte významnými osobami a nemohou 

nahrazovat nedostatek mateřské péče. A právě v rodině se učí dítě žít, v ní dostává jeho 

osobnost tvar, v ní jsou jeho rysy po léta utvrzovány a obohacovány. 

 

Rodina zpravidla dítěti poskytuje první zkušenosti v životě a již mnohokrát bylo potvrzeno, že 

právě to první bývá nejvýznamnější. Dítě poznává nejen vztahy rodičů k němu, ale i vztahy 

dospělých k sobě navzájem. Poznává, že jinou roli má v rodině matka, jinou roli babička a 

další otec a dědeček. Naučí se, co může od jednoho nebo druhého očekávat, jak se jim 

zavděčit, jak vzbudit jejich pozornost a jak se vyhnout nepříjemnostem. Rodiče jsou pro dítě 

emocionálně významnou autoritou. Představují ideál, jemuž se chce ve všech směrech 

podobat a s nímž se identifikuje. Roli rodičů považuje dítě za něco velmi žádoucího a je 

přesvědčeno, že taková role potvrzuje značné osobní kvality jejího nositele. Předškolní děti 

svou potřebu být jako rodiče uspokojují především ve hře, kde mohou snadno získat zatím 

nedostupnou roli dospělého a procvičit si ji. Děti si v tomto období zkouší také jiné role, které 

by měly v budoucnu získat, a učí se je na symbolické úrovni nějak zvládnout. Tento způsob 

sociálního učení je pro předškolní věk typický. 

 

Významnou roli hrají i sourozenci, kdy jeden je druhému víc partnerem než kterýkoliv 

z rodičů nebo jiných dospělých v rodině. Sourozenci se vzájemně učí přijímat a snášet určitá 

omezení. Sourozenecké vztahy jsou ovlivněny věkem a vývojovou úrovní dětí, v předškolním 

věku mívají dost často ambivalentní charakter, kdy děti jsou zároveň spojenci i soupeři.  Život 

v sourozenecké skupině je vydatnou životní přípravou na vlastní příští rodičovství. 

 

Kromě toho se také dítě učí v rodině vztahům k věcem. Poznává, jaké různé hodnoty mají 

věci kolem dokola podle toho, jak se k nim „jeho“ lidé chovají. Zároveň od časného dětství až 

po dospělost si člověk vytváří svou společenskou roli podle pohlavní příslušnosti. Chlapci 

mužskou a dívky ženskou, podle toho je třeba výchovu od počátku vést tak, aby v dospělosti 

uspokojivě převzali svoji roli. Je to nutná příprava, aby si jednou mohli dobře vybrat 

životního partnera, založit zdravé, trvalé a citově vřelé rodinné společenství. Je nesporné, že 

nejlepší předpoklady pro tvořivý výchovný proces může poskytnout rodina, která je úplná a 

kde všichni její členové jsou spjati vzájemným vztahem porozumění, důvěry a náklonnosti. 

To je nejlepší prostředí, ve kterém se dítěti daří a kde se jeho osobnost může od začátku 



 14 

zdravě vyvíjet. Veškerá další výchova staví na těchto základech a je velmi znesnadněna, 

pokud jsou tyto základy špatné. 

 

2.2.2 Nesprávné typy rodi čovské výchovy 
 
Rodič, jako primární vychovatel, zaujímá ve vztahu k dítěti určité výchovné postoje ze 

kterých plyne jeho chování k dítěti. Ve výchovném postoji rodiče se odráží složitý vývojový 

proces jeho osobnosti (vlastní zkušenosti z dětství, vztah k rodičům  a ostatním vychovatelům, 

dosavadní citový a psychosociální vývoj, inteligence a vzdělání, osobní systém hodnot a 

ideálů, ale i konflikty, napětí a úzkosti, jimiž ve svém vztahu k dítěti prochází). Výchovné 

postoje rodičů můžeme rozdělit podle Matějčka (1992) na: 

 

• Výchovu zavrhující 

• Výchovu zanedbávající 

• Výchovu rozmazlující 

• Výchovu příliš úzkostnou  a příliš protektivní 

• Výchovu s přepjatou snahou o dokonalost dítěte 

• Výchovu protekční 

 

 

VÝCHOVA ZAVRHUJÍCÍ  

Ta se častěji vyskytuje ve skryté formě, nejčastěji pokud připomíná nějakou životní 

nepříjemnost nebo pro své nedostatky nesplňuje očekávání rodičů. Dítě je často vědomě nebo 

i neuvědoměle trestáno, utlačováno  a zaháněno do postoje vzdoru a protestu, nebo do 

pasivity a rezignace. Také se může dítě familiárním až vlezlým způsobem dožadovat 

pozornosti ostatních i naprosto cizích lidí. Snahou je ochrana dítěte, kdy jsou zasahujícími 

orgány péče o dítě, i soud. Řešením by byla rodinná terapie, spojená popřípadě s individuální 

psychoterapií onoho zvláště vybočujícího vychovatele. 

 

VÝCHOVA ZANEDBÁVAJÍCÍ 

Tato výchova se opět vyskytuje častěji ve skryté formě, od lehkého a výběrového 

zanedbávání, které se týká pouze některých potřeb, až po velmi hrubé a celkové zanedbávání, 

kdy dochází k psychické deprivaci. Podle Matějčka nazýváme psychickou deprivací 



 15 

psychický stav, který vzniká následkem takových životních situací, kdy subjektu není dána 

příležitost k uspokojení některé jeho základní psychické potřeby v dostačující míře a po dosti 

dlouhou dobu (volně podle Matějčka, Dytrycha, 1994). S vážnou zanedbaností lze počítat 

v rodinách žijících na nízké socioekonomické úrovni, v rodinách negramotných rodičů, 

přistěhovalců či hostujících dělníků z jiných kulturních oblastí. Nízká civilizační a 

ekonomická úroveň rodiny však nemusí automaticky znamenat výchovné zanedbávání dítěte 

či jeho emocionální deprivaci. Jen v ojedinělých případech jsou v současných rodinách děti 

přetěžovány nadměrnými pracovními úkoly, ale spíše bývají ponechávány samy sobě. Zvykají 

si na volný život bez povinností.  Školní prospěch proto bývá u těchto dětí celkově 

rovnoměrně snížen, takže může budit klamný dojem, jako by šlo o následky sníženého 

nadání. Pomoc spočívá v soustavném doučování dítěte z iniciativy školy, protože na iniciativu 

rodičů nelze v tomto případě spoléhat. Hlavní pomocná opatření musí směřovat k zvýšení 

úrovně výchovy v rodině, čehož se dá dosáhnout vyřešením vnitřních konfliktů, zvýšením 

životní úrovně, zlepšením životosprávy a hygienických poměrů, léčením alkoholizmu a 

podobně. Obvykle bývá třeba zásahu orgánu péče o dítě nebo zavedení trvalého dohledu nad 

rodinným prostředím, někdy ovšem i zásahu soudu. V krajním případě je možné umístit děti 

do náhradní rodinné péče nebo do mimorodinné péče. Jak uvádí Matějček (1993), ukazuje se, 

že mnohé děti přicházející ze zanedbávajícího, asociálního, rozvráceného  rodinného prostředí 

se v dětských domovech dobře adaptují a jejich školní prospěch se často až překvapivě 

zlepšuje. 

 

VÝCHOVA ROZMAZLUJÍCÍ 

Setkáváme se s ní pokud rodiče na dítěti až nezdravě lpějí, chtějí vědomě nebo podvědomě, 

aby na nich zůstalo stále citově závislé, nekladou na něj žádné nároky, odstraňují mu veškeré 

překážky a podřizují se jeho přáním a náladám. Takové děti se dostávají do velice obtížných 

situací, jakmile je „rodičovská láska“ mimo jejich dosah. 

 

VÝCHOVA PŘÍLIŠ ÚZKOSTNÁ A PŘÍLIŠ PROTEKTIVNÍ  

V této formě výchovy opět rodiče na dítěti nezdravě lpějí, ale ze strachu, aby si neublížilo. 

Jsou některé skupiny vychovatelů, kteří mají k hyperprotektivitě větší sklon: rodiče věkově 

starší, prarodiče, rodiče, jimž jedno dítě zemřelo, a obecně všichni lidé konstitučně úzkostní. 

Dítěti je znemožněna veškerá aktivita, volnost, možnost poznávání a stimulace, což řeší podle 

svého temperamentu buď aktivním protestem proti vychovatelům, zvýšenou aktivitou mimo 



 16 

dohled, snahou dostat se za jakoukoli cenu do různých part nebo děti reagují útlumem aktivity 

a pasivním podřízením. K větším obtížím dochází spíše až ve středním a starším školním 

věku.  

 

VÝCHOVA S PŘEPJATOU SNAHOU O DOKONALOST DÍTĚTE 

Hlavní snahou rodičů je to, aby dítě bylo co nejdokonalejší ve všem, nebo aspoň v oboru, 

který má z jejich hlediska zvláštní hodnotu. Dítě se stává nástrojem kompenzace jejich vlastní 

neuspokojenosti. Výsledkem bývá přetěžování dítěte a přílišná stimulace, jež vede opět 

k různým obranným postojům. 

 

VÝCHOVA PROTEKČNÍ 

 Rodiče se opět snaží, aby dítě dosáhlo těch hodnot, jež pokládají pro život za výhodné a 

významné. Snahou rodičů je dostat dítě, tam kde je chtějí mít a proto dítěti odklízejí překážky 

a zároveň vyžadují od ostatních, aby se také podřídili jejich hlavnímu zájmu. Rodičům nejde 

o to, aby jejich dítě bylo dokonalé, ale aby se dostalo tam, kde je chtějí mít. Demokratická 

představa o stejných právech a povinnostech je jim cizí, zvláště pokud jde o jejich dítě. 

K takovýmto postojům mají blíže než ostatní rodiče neuspokojení ve své životní kariéře, starší 

rodiče a někdy i rodiče dětí postižených (volně podle Matějčka,1992).  

 

Rodina je pro dítě zdrojem jistoty a bezpečí. Pro předškolní dítě jsou rodiče velice významnou 

autoritou, od které přijímají veškerá sdělení bez jakýchkoliv pochybností, představují ideál, 

kterému se chce ve všech směrech podobat. Postoj zůstává stejný i v případě, kdy rodiče o 

dítě nejeví zájem, odmítají je a chovají se k němu nepřijatelným způsobem. Tento způsob 

chování k dítěti můžeme označit jako syndrom CAN, který zahrnuje takové chování rodičů, 

které vede k zanedbávání dítěte, jeho týrání nebo sexuálnímu zneužívání (volně podle 

Vágnerové, 2000). 

 

2.2.3 Rozvrat rodiny, neúplná rodina 
 
Jak již bylo uvedeno, rodina má mnoho funkcí, které by měla plnit. Je jádrem domova. Matky 

s dětmi, které vyhledávají pomoc v azylovém domě nemají ani domov a většinou ani partnera, 

s nímž by tvořily harmonicky fungující rodinu. Stále častějším jevem v současné společnosti 

je neúplná rodina. Neúplnou rodinou můžeme nazvat takovou rodinu, ve které je s dítětem 



 17 

nebo s dětmi pouze jeden z rodičů. Neúplné rodiny vznikají po úmrtí jednoho z rodičů, dále 

z manželského nesouladu a následného rozvodu. Narůstá i počet svobodných matek, které se 

rozhodly vychovávat dítě bez partnera.  

 

Nelze opominout skutečnost, že stále narůstá počet partnerských soužití, kdy rodiče dětí spolu 

žijí a vychovávají děti, aniž by spolu vytvořili manželský svazek. Z hlediska výchovy bychom 

mohli považovat tento svazek za rovnoprávný k manželství, avšak tento svazek je křehčí a 

méně odolný proti vážnějším „rodinným“ krizím, ke kterým může během partnerského soužití 

a výchovy dětí dojít. V těchto situacích se nabízí zdánlivě nejsnadnější řešení problému, které 

spočívá v odchodu jednoho z partnerů, čímž velice snadno vzniká neúplná rodina.   

 

„Odchodem“ jednoho z rodičů je výrazně ohrožen zdravý vývoj osobnosti dítěte, které 

prožívá rodinný rozvrat. Rozpad rodiny je pro každé dítě velmi silným zásahem do jeho světa, 

a proto ovlivní jak jeho postoj k vnějšímu světu, tak k sobě samému. Vágnerová (2000) uvádí, 

že předškolní dítě není schopné pochopit příčinu rozvodu, protože na problém pohlíží 

egocentricky a hledá jakékoliv srozumitelné vysvětlení, často se stává, že se považuje za 

viníka této situace. Výchovy dětí se v těchto situacích většinou ujímá matka. Dítě je 

vystavováno jistému druhu psychické zátěže, kdy důsledky se mohou projevit v jeho chování 

až během puberty nebo na počátku dospělosti. Jeho reakce se v každém období vývoje liší 

podle věku a pohlaví, avšak vždy rodinným rozvratem trpí. Situace dítěte vyrůstajícího 

v neúplné rodině je svým způsobem zvláštní, náročná, někdy ohrožující  a někdy dokonce 

nebezpečná. Rozvod rodičů vede ke ztrátě pocitu jistoty a bezpečí domova. Dítě v této situaci 

potřebuje posílit jistotu, která mu schází, dožaduje se tak zvýšené pozornosti rodičů a 

opakovaného potvrzování jejich lásky. Stává se také, že reaguje na tuto osobní zátěžovou 

situaci v rámci obranných tendencí regresí.  

 

Většinou se stává, že z rodiny odchází otec a chybí tak model osobně významné mužské role. 

Častěji může dojít důsledkem absence otce a stávající, pro dítě velmi složitou a náročnou, 

situací k psychické subdeprivaci (vzniká neuspokojením základních psychických potřeb po 

delší dobu, příznaky jsou méně výrazné než u deprivace,  nápadnými se stávají až ve svém 

souhrnu)  a ve výjimečných případech i psychické deprivaci. Od  druhé poloviny prvního roku 

dává dobrý otec dítěti vše, co mu dává dobrá matka. V dobré rodině se matka s otcem ve 

výchově doplňují – matka je prvním vzorem ženy, otec je prvním vzorem muže  a dítě vidí 

v obou oporu, ochranu a zdroj životní jistoty. Vzájemný vztah mezi otcem a matkou má na 



 18 

vývoj nesmírný vliv. Dítě se nejlépe vyvíjí, jak již bylo dříve uvedeno, když je mezi rodiči 

vzájemná láska, úcta a shoda, když jsou oba ochotni vzájemně si pomáhat. Naopak děti 

z rozvrácených manželství mívají potíže ve škole, později v zaměstnání i ve vlastním životě.  

 

Matějček (1994) uvádí, že syndromem CAN definujeme jakoukoliv nenáhodnou, vědomou či 

nevědomou aktivitu či neaktivitu, jíž se vůči dítěti dopouští rodič, vychovatel či jiná osoba a 

jež je v dané společnosti nepřijatelná nebo odmítaná a poškozuje tělesný, duševní i 

společenský stav a vývoj dítěte, popřípadě způsobuje jeho smrt – za týrání dítěte se považuje i 

jeho pohlavní zneužívání. 

 

S prostředím postiženými dětmi se můžeme setkat jak v rodinné péči, tak i u dětí, které 

vyrůstají v ústavech. Takové ohrožení má řadu forem, patří sem zanedbávání, psychická 

deprivace, týrání a sexuální zneužívání.  Zanedbáváním je označována situace nedostatečné 

nebo nepřiměřené výživy, hygieny, zdravotní péče a dohledu, eventuelně i zanedbávání 

vzdělání a kulturních potřeb dítěte. K tomuto dochází nejčastěji v rodinách s nízkou 

socioekonomickou úrovní. Psychickou deprivací rozumíme dlouhodobý nedostatek 

uspokojení potřeby lásky, vřelého intenzivního vztahu a dostatečného přísunu přiměřených 

podnětů z prostředí. Týká se především dětí v ústavních zařízeních, ale i v rodinách, kde jsou 

děti dokonale materiálně zabezpečeny, avšak rodiče z nedostatku času, z důvodu osobních 

problémů, psychického onemocnění nebo vlastní nezralosti neposkytují dítěti dostatek lásky a 

vřelosti. Širšího sociálního prostředí se týká týrání a sexuální zneužívání, které může být 

jednorázovou, ale i, a to častěji, opakovanou traumatickou zkušeností v rodině. Důsledky 

zanedbávání a týrání dítěte mohou být různé  v závislosti na závažnosti „zkušenosti“ dítěte. 

Dochází k narušení vývoje osobnosti, což se projevuje v odlišnostech chování a sociálních 

vztahů, u velmi těžkých forem může dojít i k poruchám somatického vývoje a někdy až úmrtí 

dítěte.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

V poslední době se stále častěji z médií dozvídáme o takto postižených dětech a je třeba si 

uvědomit, že jednou i takto postižené děti mohou být,  a jsou v dospělosti, rodiči  a své 

zkušenosti a postoje k výchově budou předávat dále. S mnoha takovými se můžeme setkat 

jako s klientkami azylových domů. 

 



 19 

2.3 Charitní za řízení a azylové domy 

2.3.1 Historický vývoj charity 
 

Azylové domy jsou zřizovány občanským sdružením nebo v častějších případech charitou. 

Počátky činnosti  charity spadají hluboko do středověku, dobročinné aktivity se soustřeďovaly 

kolem církve, u níž starost o dobro a o konání dobra byla podstatnou součástí jejího smyslu a 

existence. Po komunistickém převratu v roce 1948 dochází k rychlému omezování činnosti 

charity. V roce 1950 přešla katolická charita do kompetence Státního úřadu pro věci církevní 

a stala se zcela závislou na jeho rozhodování. Byla jí odňata veškerá činnost s dětmi a 

mládeží, stanice ošetřovatelské a zdravotní služby přešly pod Československý červený kříž. 

Charitě zůstává jen ústavní péče o přestárlé, tělesně i mentálně postižené, péče o duchovní 

řádové sestry a farní hospodyně.  

 

Po listopadových událostech se Charitě otevřel prostor k obnovení jejího původního poslání. 

Během roku 1991 začaly vznikat první diecézní charity jako samostatné právní subjekty 

s vlastním financováním, odděleným od ústředí. Většina ředitelů diecézních a městských 

charit významně ovlivnila vývoj Charity v dalších deseti letech. Decentralizace se stala 

základem systematické činnosti Charity v celé republice. 

2.3.2 Vznik Diecézní charity Plze ň 
 
Česká katolická charita je v dnešní době samostatnou právnickou osobou, která sdružuje šest 

diecézních a arcidiecézních charit v České republice. Jejím zřizovatelem je Česká biskupská 

konference. Jedná se o největší nestátní humanitární organizaci v České republice.  

 

Diecézní charita Plzeň vznikla 1. listopadu roku 1993. Její vznik je spojen se založením 

plzeňského biskupství, které začalo svou činnost vyvíjet na základě buly Jana Pavla II. ze dne 

31. května roku 1993. Plzeňské biskupství má rozlohu 9 236 km2, obývá je 800 tisíc obyvatel, 

z nichž je  242 tisíc katolíků. Sídelním biskupem je Mons. František Radkovský. 

 

Před rokem 1993 spadalo území nynější diecéze pod správu pražské arcidiecéze a 

českobudějovické diecéze. Od Arcidiecézní charity Praha převzala diecéze Plzeň farní charity 

v Aši, Chebu, Kraslicích, Mariánských Lázních, Ostrově, Plzni, Rokycanech, Sokolově, 



 20 

Stráži u Tachova a Stříbře. Od českobudějovické diecéze získala plzeňská charita charity 

v Domažlicích, Přešticích a Klatovech. 

 

Diecézní charita je samostatnou organizační jednotkou s vlastní právní subjektivitou a 

s působností na území celé plzeňské diecéze. Česká katolická charita je v současné době 

pouze výkonným orgánem, nezávisle na ní působí jednotlivé diecézní charity, včetně 

plzeňské. Je účelovým zařízením římskokatolické církve, jehož posláním je pomoc lidem 

v nouzi na principech křesťanské lásky. Statutárním zástupcem je ředitel, kterého jmenuje a 

odvolává z funkce plzeňský biskup. Organizačními složkami Diecézní charity Plzeň jsou 

městské, obvodní a farní charity bez ohledu na jejich případnou právní subjektivitu. 

 

Od roku 1993, kdy plzeňská diecéze vznikla, stále rozšiřuje svou činnost s hlavním cílem 

poskytnout pomoc člověku v nouzi. K těmto účelům jsou zřizována nová zařízení, která se 

odlišují od státních zařízeních tohoto druhu, zejména svým přístupem ke klientovi. Činnost 

charitativních zařízení vzniká především v oblastech, kde je státní péče nepostačující nebo 

kde chybí úplně . 

 

K těmto zařízením patří: 

• Domácí péče 

• Denní stacionář pro staré a zdravotně postižené občany 

• Projekt osobní asistence těžce tělesně postiženým lidem 

• Charitní domovy pokojného stáří  

• Pomoc těžce nemocným 

• Pomoc lidem bez domova 

• Pomoc migrantům a uprchlíkům 

• Charitní šatníky 

2.3.3 Vymezení pojmu azylové domy 
 
Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální 

situaci spojené se ztrátou bydlení. Služba obsahuje poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy, poskytnutí ubytování nebo pomoc při zajištění bydlení, pomoc při prosazování práv a 

zájmů, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti. Služba se poskytuje za úplatu.  



 21 

Klienty azylových domů jsou lidé, kteří z různých důvodů ztratili nebo opustili svůj domov, 

byt, ubytování, neumějí vyřešit komplikované problémy s tím spojené a hledají nebo přijímají 

pomoc azylového domu. 

 

Azylové domy představují komplex služeb poskytujících individuální, důstojnou, nepřetržitou 

a koncepční pomoc osobám, které se ocitnou v krizové situaci. Plní funkci reintegračního 

zařízení, jež zachycuje, ubytovává a za pomoci širší spolupráce pomáhá hledat další uplatnění 

či zakotvení pro lidi bez přístřeší a pro lidi v nouzi. Toto zařízení je určeno pro muže, ženy a 

matky s dětmi, převážně pro ty, kdo mají občanství ČR. Dále pomáhá, dle svých možností 

všem, kteří se na azylový dům obrátí. 

 

Nejedná se ovšem o běžnou ubytovnu ani o noclehárnu. Azylový dům rovněž nesupluje 

funkci jiných ústavů (záchytná stanice, psychiatrická léčebna, dětský domov, domov 

důchodců, zdravotnické zařízení apod.).  

http://www.charita.cz/ 

2.3.4 Dům pro matku s d ětmi v tísni 
 
Posláním domova pro matky s dětmi v tísni je dočasný azyl a pomoc ženám, které se ocitly 

v těžké životní situaci, nebo těm, které nejsou samy schopny své děti zabezpečit a hrozí jim 

proto jejich odebrání. 

 

Klientky přicházejí do Domova na vlastní žádost, na doporučení sociálních pracovnic 

okresního úřadu, magistrátu města či městských úřadů, policie či lékaře. O přijetí rozhoduje 

komise složená z pracovnice Okresního úřadu Karlovy Vary a  pracovníků Domova (vedoucí 

a zástupce vedoucí). Dle potřeby jsou zvány i jiné sociální pracovnice. Komise se schází 

v pravidelných intervalech k řešení přijetí, prodloužení pobytu nebo následné pomoci. Pro 

provedení základní sociální diagnostiky je vypracován individuální plán, který obsahuje 

sociální zásahy směřující k vyřešení problémů klientky. Na vypracování a návrhu sociálních 

zásahů se podílí i klientka. Ta má možnost rozhodnout o navržených způsobech řešení. Tento 

plán je pravidelně vyhodnocován a  dle potřeby doplňován.  

  

Snahou je umožnit matce vyřešit osobní i rodinnou  situaci tak, aby byla co nejvíce zajištěna 

plnohodnotná výchova dětí. Někdy se však jedná o sociálně handicapované ženy, které samy 

nezažily normálně fungující rodinu. Cílem je předejít opakování  jejich situace v další 



 22 

generaci. Domov pro matku a dítě v tísni může také pomoci těhotným ženám či dívkám, 

rozhodujícím se pod tlakem okolí k přerušení těhotenství. Těhotným ženám, které jsou 

nuceny k interrupci, je umožněn klidný porod a péče o dítě do doby, než se jim podaří najít 

jiné vhodné zázemí. Ženám s dětmi v obtížných rodinných situacích a mladým dívkám, které 

si musejí poradit s nechtěným těhotenstvím, poskytují dočasné ubytování (zpravidla na půl 

roku s možností prodloužení). Snahou je napomoci   klientkám  začlenit se do společnosti, 

vyřešit si stávající problémy týkající se z velké části existenčních komplikací a bytové otázky. 

Programy azylových domů jsou zaměřeny především na zlepšení vztahů mezi matkou a 

dětmi, vedení maminek k samostatnosti v komplexní péči o dítě i o domácnost. Ubytování se 

poskytuje pouze ženám a jejich dětem. Pokud se jedná o úplnou rodinu, manžel si musí najít 

jiné ubytování a je mu povoleno s rodinou se stýkat. 

 

Dále pracovníci azylového domu zajišťují poradenství, výchovné, vzdělávací a aktivační 

služby a nabízí pomoc v prosazování práv a zájmů a psycho-sociální terapii. V případě zájmu 

nabízí zařízení také duchovní pomoc.  

 

U dětí se dbá na školní docházku a přípravu do školy, na rozvoj schopností a odreagování 

stresů, kterým jsou většinou pod vlivem kritické sociální situace v rodině vystaveny. 

V duševních projevech dětí jsou značné kvantitativní i kvalitativní rozdíly, neboť dítě se stále 

mění. Tyto změny se nazývají psychickým vývojem.  



 23 

2.4 Psychický vývoj p ředškolního dít ěte  
 
Dítě, které se přizpůsobuje životu v rodině, zároveň působí na členy rodiny a ti se 

přizpůsobují jeho individualitě. Psychický vývoj lze chápat jako stále dokonalejší 

přizpůsobování se životním podmínkám, jež probíhá prostřednictvím na sebe navazujících 

fází. Jednotlivé fáze jsou typické určitými změnami, vývojovými mezníky. Fáze nelze 

přeskakovat, lze je však dobrou výchovou zkracovat a naopak špatnou výchovou může dítě v 

některé dlouho ustrnout. 

 

Z hlediska vývoje jsou také velmi důležité již první dny po početí a období, které předchází 

narození, a to je období prenatálního vývoje. Prenatální vývoj probíhá přibližně devět 

kalendářních měsíců (266 dní). Je to období od oplození vajíčka do narození dítěte. Každý 

z těchto dní má velký význam pro narození zdravého dítěte. Během tohoto období se vytvářejí 

všechny potřebné předpoklady pro budoucí samostatný život plodu. Matka poskytuje plodu 

vše potřebné a tím se podílí zásadním způsobem na jeho zdravém vývoji. Když otec 

nenarozeného dítěte pečuje a podporuje těhotnou matku, může tím také přispět k rozvoji 

očekávaného potomka. 

 

Vágnerová (2000) rozděluje podle charakteristických rysů psychického vývoje období dětství 

na tyto fáze: 

• Období novorozenecké – do konce 1. měsíce 

• Období kojenecké – do konce 1. roku 

• Období batolecí – zahrnuje 2. a 3. rok dítěte 

• Období předškolní – končí v 6. – 7. roce 

•  Období školní – končí v 14. – 15. roce   

 

Od narození do jednoho roku dítě postoupí ze stavu, kdy neudrží zpříma ani hlavičku, do 

vzpřímeného postoje, od období křiku do období prvních slov a rozumění slov dospělých. Od 

naprosté závislosti na péči dospělých se dostává k prvním projevům samostatnosti. 

V následném, batolecím období, se dítě výrazně osamostatňuje. Nejnápadnější je rychlý 

rozvoj řeči, jedinec si začíná uvědomovat svoje já. Toto období se nazývá „obdobím prvního 

vzdoru“ (jako období druhého vzdoru bývá označována puberta).  Dítě v tomto věku 

potřebuje dost možností pro procvičování nově objevovaných dovedností, dostatek stimulace 



 24 

řeči, neúnavné odpovídání na dotazy, podněcování soběstačnosti. Dále následuje období 

předškolní, které trvá přibližně od tří do šesti až sedmi let.  

2.4.1     Charakteristika p ředškolního v ěku 
 

Je to typický věk hry, která je převládající a nejdůležitější činností dítěte v té době. Hra je 

příjemná a přináší uspokojení sama o sobě, obvykle má nějaký cíl, mnohdy nahodilý a daný 

nějakým předmětem zvnějšku. Pomáhá rozvíjet podnikavost, tvořivost a přináší radost, kterou 

nelze jinak získat, vede i k lepšímu porozumění vlastní nezvyklé situaci. Děti tohoto věku 

bývají plné energie, zvědavosti a nadšení. Jsou neustále v pohybu  a do všeho, co je zaujme se 

pouštějí naplno. Tělesný vývoj je pomalejší než v předcházejících obdobích. Během této doby 

se stále rozvíjejí motorické schopnosti, především hrubá motorika (plavání, běh, tancování a 

podobně). Děti se učí novým pohybovým dovednostem, jsou obratnější, rychlejší a šikovnější. 

Předškolní věk je dále obdobím rychlého rozvoje řeči. Rychlý vývoj řeči umožňuje růst 

poznatků o sobě a o okolním světě. Rozšiřuje se slovní zásoba a rozvíjí se intelekt, dítě se 

postupně přesněji vyjadřuje, lépe řeší problémy a plánuje dopředu. Předškolní děti jsou velmi 

pevně přesvědčeny o pravdivosti svých názorů. Zároveň si však také začínají uvědomovat 

potřeby ostatních a do určité míry získávají kontrolu nad svým chováním. Velký význam pro 

ně má přátelství a činnost ve skupině vrstevníků. Avšak vztah s vrstevníkem je krátkodobější, 

protože poskytuje mnohem méně jistoty než vztah s dospělým. Touží po vlastní nezávislosti, 

ale přitom se potřebují stále ujišťovat, že jim někdo dospělý pomůže, že je podpoří, utěší nebo 

zachrání, pokud to bude potřeba. Dovršením šestého roku se dostává dítě k důležitému 

vývojovému mezníku, kterým je vstup do školy. Dítě se stává školou povinným (volně podle 

Allenové, 2002; Vágnerové, 1996) . 

 

2.4.2 Vývoj poznávacích proces ů v předškolním v ěku 
 
Podle Vágnerové (2000) se poznávání v tomto věku projevuje především v zaměřenosti na 

nejbližší svět a pravidla, která v něm platí. Jeho typickými znaky jsou: 

• egocentrizmus – jedná se o ulpívání na subjektivním pohledu a tendence zkreslovat 

úsudky na základě subjektivních preferencí, z čehož dochází k nepřesnostem 

v poznávání 

• fenomenismus – dítě je fixováno na nějaký obraz reality, který není schopno ve 

svých úvahách opustit  



 25 

• magičnost – pomoc při vysvětlení dění v reálném světě fantazií 

• absolutismus – dítě je přesvědčeno, že každé poznání má definitivní a jednoznačnou 

platnost, jedná se o projev potřeby jistoty v dětském věku 

 

Zjevná podoba světa má pro dítě natolik dominantní význam, že pro ně jakákoliv zásadnější 

proměna objektu nebo situace představuje ztrátu jejich původní totožnosti. Dítě již dříve 

pochopilo trvalost existence objektů vnějšího světa, ale dosud si neuvědomuje, že jde o 

trvalost jejich podstatných znaků, které nezávisí na proměnách jejich vnější podoby. Pojem 

zachování podstaty objektu se ke konci předškolního období rozvine do té míry, že chápe 

dočasnou zdánlivou změnu jako nepodstatnou, jako jednu z možných variant. Vázanost na 

zjevné znaky je zcela obecná, projevuje se i ve vztahu k sobě samému. Proměna vnějších 

znaků vlastní bytosti je často chápána jako proměna identity. Dítě se jinak cítí i odlišně chová 

například v nějakém převlečení nebo v situaci (při telefonování z matčina telefonu). Vývoj 

myšlení je dlouhodobý proces. Předškolák získává schopnost chápat vratnost určitých proměn 

postupně, v závislosti na jejich složitosti, ve svých úsudcích je stále vázáno na názor. Svoji 

pozornost soustřeďuje vždy jen k jedné názorové dimenzi (výška či šířka). Dítě má sice 

vytvořen nějaký pojem trvalosti jednoho objektu v čase a prostoru, ale nemá vytvořen pojem 

trvalosti množiny předmětů. Předškolák vnímá objekt buď globálně a nevšímá si jeho detailů, 

nebo je schopné zaměřit se na detail a nebere v úvahu žádnou další vlastnost. Jeho pozornost 

je upoutávána tím, co je nejnápadnější. 

 

V předškolním věku dítě ještě mnohému dění nerozumí a proto pro ně není taková zkušenost 

přínosná, proto si realitu interpretuje tak, aby pro ně byla srozumitelná a přijatelná. 

Předškolák kombinuje reálné vzpomínky s fantazijními představami, které pro něj představují 

skutečnost, jedná se o tzv. nepravé lži a lze je v tomto věku ve vyprávění dítěte jen velmi 

těžko oddělit od skutečně prožitého. Fantazie má v tomto věku harmonizující význam, 

pomáhá snáze se vyrovnat s tlakem reality, nedostatkem myšlení a má relaxační, emocionálně 

příznivý účinek. 

 

Vágnerová (2000) uvádí, že celkový vývoj dětského poznávání je v předškolním věku 

charakteristický postupným opouštěním subjektivního pohledu a důrazu na viditelné projevy 

aktuální situace. Předškolní dítě vyjadřuje svůj názor na svět v kresbě, vyprávění nebo ve hře, 

v nichž se projeví typické znaky dětského myšlení i emočního prožívání. Skutečnost je zde 

zjednodušená, srozumitelná, případně i méně ohrožující. 



 26 

Kresba se s rozvojem poznávacích funkcí stává prostředkem k zobrazení skutečnosti. Dítě 

kreslí to, co o objektu ví, co se mu na něm zdá důležité. V šesti letech je kresba lidské postavy 

již dobře pročleněná a umí kreslit i jiné běžné věci (domy, květiny, stromy, auta). Tato fáze 

rozvoje kresby se nazývá reprezentativní. 

Hra a vyprávění patří k dalšímu vyjádření vlastní interpretace reality a postoje ke světu. Hra je 

hlavním zaměstnáním a nejdůležitější činností v dětském věku. Předškolní dítě se musí 

neustále přizpůsobovat požadavkům okolního světa, který stále ještě dobře nechápe, 

k vyrovnání s realitou slouží předškolnímu dítěti hra, jež umožňuje, alespoň symbolicky, 

uspokojit různá přání, v realitě neuspokojitelná. Zatímco v batolecím období převládaly 

paralelní hry, předškolák se věnuje společným hrám s vrstevníky či dospělými. Oblíbené jsou 

pohybové hry, ale také námětové ( hra na školu, obchod…).  

Charakteristické znaky her v tomto období jsou: 

• spontánnost 

• radost ze hry 

• vážnost 

• plánování 

• zapojování myšlení do přípravy i realizace hry 

• řada hrových variací i improvizací 

• symbolizmus – klacík je meč 

• tvořivost 

 
CHÁPÁNÍ PROSTORU, ČASU A POČTU V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU 

 
PROSTOR 

Dítě má tendenci přeceňovat velikost nejbližších objektů, protože se mu zdají velké, a 

podceňovat vzdálenější, neboť je vidí malé. Neumí dobře odhadovat prostorové vztahy. 

Hodnotí je podle toho, jak je vnímá. Diferenciace polohy nahoře a dole je již správná, ale ještě 

spolehlivě nerozlišuje polohu vpravo a vlevo. 

 

ČAS  

Pojem času se rozvíjí pomalu, dítě měří čas prostřednictvím určitých událostí a stále se 

opakujících jevů. Čas pro ně není důležitý, dítě nikam nespěchá, protože je pro ně důležitější 

přítomnost než budoucnost. 

 



 27 

POČET 

Předškolní dítě se naučí chápat počet jako jedno z možných klasifikačních kritérií. Pochopení 

významu takového způsobu hodnocení je ve značné míře stimulováno sociokulturně: dítě se 

neustále setkává s tím, jak někdo něco počítá, a snaží se dělat totéž. Pochopení významu 

jednotlivých čísel určitou dobu trvá. Počítání je ovlivněno fenomenismem (vázaností na 

aktuální stav situace). Vágnerová (2000) uvádí příklad: děti měly rozdělit hromádku korálků 

(10 červených a 8 modrých) na dva stejné díly. Pětileté děti je často dělily podle barvy a 

nebraly v úvahu odlišnost počtu. Barva jako nápadnější, i když z hlediska řešení úkolu 

irelevantní znak, se stala pro řešení určující. Předškolní děti dovedly spočítat jednotky v řadě 

a pod vedením pochopily, že jejich řešení bylo nesprávné. Základem porozumění pořadí je 

pochopení pojmů méně a více. K jeho úspěšnému vyřešení je třeba umět počítat a znát pořadí 

čísel. Za těchto okolností je dítě schopné pochopit, že číslo, které je v číselné řadě dříve, je 

menší, než to, které následuje později.  

 

VÝVOJ VERBÁLNÍCH SCHOPNOSTÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU 

Informace, které získá dítě verbální komunikací, jsou zpracovány na základě úrovně myšlení 

určitého jedince a stupni rozvoje jeho poznávacích procesů. U předškoláků se znatelně rozvíjí 

slovní zásoba a to především komunikací s dospělými a vrstevníky, také je mohou v menší 

míře ovlivnit média. Předškolák je velice zvídavý, často se v tomto období objevují dětské 

otázky typu „Proč?“, „Kde?“, „Jak?“, například: Proč svítí obloha, jak hodiny kukají, jak se 

rodí děti a podobně. Často si vymýšlí své vlastní odpovědi přijatelné pro jeho způsob myšlení. 

Děti se učí mluvit prostřednictvím nápodoby verbálního projevu dospělých lidí, s nimiž žijí a 

komunikují. Předškolní děti nenapodobují všechno, co slyší. Většinou si pamatují určitou část 

sdělení, kterou opakují bezprostředně poté, co ji slyšely. Často se jedná o věty, které obsahují 

slova nová, nebo známá v nové podobě, protože se dítě snadněji učí, když chápe smysl 

sdělení. Nápodobou se také učí i gramatická pravidla, avšak stále ještě dělají chyby. Řeč je 

více monologická než dialogická. Dítě si povídá samo pro sebe a samo si odpovídá. To je tak 

zvaná egocentrická řeč, která později přechází na úroveň vnitřní řeči.  

Vágnerová (2000) uvádí, že egocentrická řeč může mít různé varianty, a to: 

• Expresivní – dítě bez ohledu posluchače vyjadřuje slovně své pocity. 

• Regulační – dítě se řídí slovními pokyny, jako by to činili jeho rodiče. 

• Egocentrická řeč může sloužit jako prostředek myšlení. 

  



 28 

Egocentrická řeč doprovází a komentuje různé dětské aktivity a má pro dítě význam i v tom, 

že se nemusí nijak přizpůsobovat jako při komunikaci s někým jiným. Dále také pomáhá 

v činnosti, kterou dítě vykonává a verbálně ji komentuje. Slouží ke zjednodušení orientace, 

uvědomování a řešení problémů. 

 

2.4.3   Rozvoj d ětské identity v p ředškolním v ěku 
 

Podle Vágnerové (2000) rozvoj poznávacích procesů ovlivňuje i sebepojetí. V předškolním 

věku začínají děti chápat sebe sama jako subjekt, čímž vzniká vědomí vlastní identity. Dítě ví, 

jak vypadá, pozná se v zrcadle, orientuje se na svém těle, zevnějšek má v tomto věku větší 

význam pouze tehdy, jestliže je nějak nápadný. Sebehodnocení stále jednoznačně závisí na 

názoru jiných osob, zejména rodičů. Předškolní dítě přejímá názor dospělých na sebe sama 

nekriticky tak, jak je mu prezentován, sice o sobě uvažuje, ale způsobem, který odpovídá jeho 

vývojové úrovni: 

• Egocentrismus mu pomáhá potvrdit vlastní významnost. 

• Magičností uvažování a snadnost zkreslení skutečnosti mu umožňuje získat cokoliv, 

co je jinak nedosažitelné. 

 

Tento způsob uvažování může být signálem nějakého strádání.  

Nezralost sebepojetí se může projevovat: 

1. Majetnickými sklony. 

2. Nekritičnost a přehnaným důrazem na sebe sama – sklonem k vychloubání, dokonce i 

s člověkem, s nímž se ztotožnilo. 

 

Ztotožnění s rodiči slouží jako obohacení dětské identity, posiluje jeho sebevědomí. Zároveň 

mu pomáhá diferencovat žádoucí i nežádoucí vlastnosti a projevy chování, které by si mělo 

osvojit. Ztotožnění se v tomto věku projevuje i značným důrazem na vnější znaky, například 

v potřebě určité úpravy zevnějšku. Součástí identity předškolního dítěte jsou i všechny 

sociální role, které má. Významné jsou především ty, jež přesahují rámec rodiny a signalizují 

jeho pozici v jiném prostředí, na tyto role je většinou dítě velmi hrdé. Vágnerová (2000) se 

zmiňuje i o důležitosti tak zvané gender role, kterou lze označit jako sociální pohlavní roli.  

 

 



 29 

IDENTIFIKACE S MUŽSKOU A ŽENSKOU ROLÍ 

 
Rozdíl obsahu mužské a ženské role není dán jen biologicky, ale má i své sociální vymezení. 

Každá společnost si vytváří určité stereotypy, které fungují jako sociální očekávání – 

vymezují pro chlapce a dívky přijatelné chování i úpravu zevnějšku. Tuto společenskou 

normu je třeba respektovat, společnost vytváří tlak na její přijetí a opačné jednání nějakým 

způsobem sankcionuje. 

Předškolní děti si uvědomují rozdíl obou pohlaví. Znají i obsah chlapecké a dívčí role a podle 

toho orientují například při hře. Rozvoj této role je výsledkem sociálního učení.  

 

2.4.4 Socializace dít ěte p ředškolního v ěku 
 
Předškolní věk bývá charakterizován velkou potřebou aktivity, která mívá už nějaký cíl, je 

méně roztříštěná a méně závislá na aktuální situaci, než byla aktivita batolete. Volba činnosti 

je stále ovládána emocemi a aktuálními potřebami. Na významu nabývají nové regulační 

kompetence, které mohou dětskou iniciativu usměrňovat k určitému cíli, jejich rozvoj je 

spojen s vývojem poznávacích procesů i socializace. 

 

NORMY CHOVÁNÍ 

 
Morální uvažování se vyvíjí v závislosti na celkovém vývoji dítěte a na jeho zkušenosti, která 

nemá jen individuálně specifický charakter, ale je dána sociokulturně. Předškolní dítě 

akceptuje taková pravidla chování, jaká mu prezentují uznávané autority. Jestliže neplatí 

žádná pravidla nebo nejsou respektována a podporována citově významnými lidmi, je dítě ve 

svém vývoji ochuzeno. 

 

Dosažení dalšího vývojového stupně ke konci školního věku je schopnost dítěte pociťovat 

vinu za nežádoucí chování. Pocity viny znamenají, že dítě začíná akceptovat určitá omezení 

jako bezvýhradně platná a samo pociťuje jejich porušení jako nepříjemné. Normy chování, 

které tvoří základ autoregulačního systému, se  dítě učí především ve své rodině. Získává tak 

informace, jak by se lidé chovat měli či neměli, proč je takové chování nutné a jaké má 

důsledky. Dítě je pochopí pomocí verbálního komentáře, zaměřeného na zobecnění platnosti 

určitého pravidla i na vysvětlení příčiny, proč je třeba je dodržovat. Ke konci předškolního 

věku je dítě schopné částečně uvažovat z pohledu jiného člověka a chápat i jeho potřeby, což 



 30 

představuje základ pro rozvoj sociálně žádoucího chování. Pokud dítě nemá v rodině vhodný 

model, nelze očekávat, že by se mohlo chovat žádoucím způsobem, protože často ani neví, 

jaké chování je vhodné. Děti předškolního věku dovedou projevit empatii, avšak je v tomto 

věku omezena stejně jako reálná pomoc dospělému nebo dítěti, které je v nesnázích. Při 

hodnocení agresivity u předškolních dětí je třeba brát v úvahu jejich motivaci, popřípadě 

návyk chovat se takovým způsobem, schopnost dítěte pochopit negativní důsledky jednání a 

jeho schopnost ovládat své chování. Dále je třeba přihlédnout k dispozici a zkušenosti 

zejména z rodiny. Sociální tolerance k agresivitě je v každé společnosti jiná a je dětem 

prezentována mimo jiné i na symbolické úrovni v pohádkách, dětských filmech, hračkách … 

 

KOMUNIKACE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU 

 
Předškolní dítě přijatelným způsobem vyjadřuje svoje názory i pocity, které chce druhému 

sdělit. Přibližně od čtyř let začínají být děti schopné diferencovat způsob komunikace 

s ohledem na možnosti svého komunikačního partnera, avšak jsou zřejmé typické rysy 

myšlení předškolního dítěte jako je například egocentrismus. Vágnerová (2000) uvádí, že dítě 

situaci charakterizuje v dimenzích své vlastní zkušenosti, a proto může být jeho sdělení pro 

posluchače nesrozumitelné, protože se domnívá, že posluchač ví totéž, co on. Většina dětí, 

zejména na počátku této vývojové fáze, nedovede ještě správně vyslovovat a mnohé hlásky 

nahrazuje nebo je komolí. Příčinou může být nezralost v oblasti motoriky mluvidel nebo 

důsledek nezralosti sluchové diferenciace. Dalším důvodem může být nedostatečná jazyková 

zkušenost a chybění korekce chyb ze strany dospělých. Ve většině případů se ke konci 

předškolního věku výslovnost zlepšuje. 

  

 Ve věku šesti až sedmi let dochází k různým vývojovým změnám, podmíněných genetickou 

dispozicí dítěte, která je rozvíjena působením vnějšího okolí, většina těchto změn má význam 

pro úspěšné zvládnutí role školáka. 



 31 

2.5 Školní zralost a p řipravenost 
 
Dosažení fyzického věku však ještě samo o sobě nezaručuje, že dítě úspěšně zvládne 

požadavky, které na ně bude klást škola. S věkem se musí spojovat  i určitý stupeň celkového 

vývoje, umožňující dítěti bez větších potíží plnit školní povinnosti a účastnit se společného 

vyučování v rámci třídy. Je třeba dosáhnout určité socializační úrovně, kterou mu svým 

působením poskytuje řádně fungující rodina. Jde o to, aby dítě bylo schopno rozlišit různé 

role, autority a jejich pravomoce, mělo by být schopno náležitě komunikovat s učitelem i se 

svými spolužáky a v neposlední řadě by mělo být  schopno respektovat standardní normy 

chování. Tento požadovaný stupeň vývoje shrnujeme v pojmu školní připravenost. 

 

Pro školní úspěšnost je také důležité, aby dítě vydrželo pozorné v klidu, a tak mohlo náležitě 

plnit povinnosti, které ze školní docházky plynou. Tato schopnost nesouvisí s inteligencí 

dítěte, ale souvisí s vyzrálostí jeho nervové soustavy. Tempo vývoje a zrání nervového 

systému je individuální. Nedostatečná zralost centrální nervové soustavy se projevuje u dětí 

dráždivostí, snadnou unavitelností a emoční labilitou. Pro nezralé dítě jsou požadavky školy 

nadměrné a role školáka se stává méně uspokojující, protože z důvodu nezralosti centrální 

nervové soustavy nejsou schopné ovládnout vlastní chování a odložit dosažení okamžitého 

uspokojení aktuálních potřeb. Nezralost se může projevit také manuální nešikovností, 

nepřesnou koordinací ruky a oka, ale také nedostatkem v oblasti koordinace mluvidel, a to 

přetrvávající vývojovou dyslálií. Další deficity se projevují také ve zrakové a sluchové 

analýze, syntéze i diferenciaci. 

 

Posouzení zralosti a připravenosti dítěte na školu je složitá otázka, která se týká celé jeho 

osobnosti. Na správném vyřešení se podílí zdravotníci a pedagogové. Je vhodné, uskuteční-li 

se posouzení školní zralosti a připravenosti asi půl roku před zahájením školní docházky. To 

umožňuje zajistit včas preventivní opatření, poskytnout dítěti intenzivní přípravu na školu, 

popřípadě odklad školní docházky. Je zřejmé, že systematická, cílevědomá předškolní 

příprava pozitivně ovlivňuje úroveň připravenosti na školu. Děti vychovávané v mateřské 

škole vykazují lepší výsledky ve školní práci než děti, které prošly jen rodinnou výchovou. 

Proto je vhodné, aby dítě navštěvovalo mateřskou školu alespoň jeden rok před zahájením 

školní docházky. 

 
 



 32 

2.5.1 Školní zralost a její znaky 
 
Již J. A. Komenský v Informatoriu školy mateřské doporučuje jako nejvhodnější věk pro 

vstup do školy šest let. V našem státě je podle zákona školou povinné dítě, které dosáhne 

věku šesti let do 31. srpna běžného roku. Předpokládá se tedy, že většina dětí je  „školsky 

zralá“. 

Školní zralost je takový stupeň vývoje tělesných a duševních vlastností dítěte, který umožňuje 

dítěti úspěšně si osvojovat školní znalosti a dovednosti. Šturma (2000) uvádí, že školní zralost 

lze posuzovat podle těchto znaků: 

 

Věk 

Tělesný vývoj a zdravotní stav 

Podnětnost výchovného prostředí  

Rozdíly mezi děvčaty a chlapci 

Zralost poznávacích a rozumových funkcí a schopností 

 
VĚK  

Jak již bylo uvedeno, je věk dítěte prvním kritériem při nástupu do školy. Všechny děti, které 

dosáhnou věku šesti let  jsou zvány k zápisu do školy. Tato věková hranice je pro vstup do 

školy rozhodující i v řadě zemí, až na určité výjimky. K věku se přihlíží i v souvislosti 

s odkladem školní docházky o jeden rok, protože předčasný nástup dětí do školy může velice 

nepříznivě ovlivnit jejich školní dráhu. Dítě může mít různé obtíže. Hůře prospívá, na učení 

musí vynaložit mnohem větší úsilí, často bývá ještě hravé, nevydrží tak dlouho klidně sedět a 

soustředit se na vyučování. Šturma (2000) zmiňuje výzkum pracovníků plzeňské Krajské 

pedagogicko-psychologické poradny, kteří uvádí, že požadavek šestého roku se jim jeví spíše 

jako minimální než optimální a doporučují posunout hranici nástupu do školy nejméně o čtvrt 

roku, popřípadě diferencovat mezi dívkami a chlapci. 

 

 
TĚLESNÝ VÝVOJ A ZDRAVOTNÍ STAV  
 
Posouzení vývoje dítěte podle dosažené výšky a hmotnosti je nutnou součástí lékařského 

vyšetření (průměrné šestileté dítě měří přibližně 120 cm a váží 22 kg), ale se způsobilostí 

dítěte pro školní práci  to souvisí jen málo – významné je jen v krajních případech (těžce 

opožděný růst, nápadná dystrofie). Významnější je kvalitativní proměna tělesné stavby. 



 33 

Ukazuje se, že děti na začátku školní docházky mívají často mírné zrychlení růstu, kdy se 

končetiny prodlužují rychleji než odpovídá růstu hlavy; v této souvislosti se mluví o tak zvané 

„filipínské míře“ – ruka natažená přes vzpřímenou hlavu dosáhne na ušní lalůček druhé 

strany. K dalším změnám patří započetí druhé dentice, oplošťování trupu a zřetelné oddělení 

hrudníku od břicha, zatímco trup předškoláka je spíše soudkovitý. Důležitější pro posouzení 

zralosti pro školu jsou změny motoriky, které souvisejí se somatickými změnami. Pohyby 

dítěte jsou lépe koordinovány, dítě lépe šetří silami, je schopnější i drobných a přesněji 

diferencovaných pohybů (například při psaní a kreslení). V době nástupu do školy je už také 

jasně patrné, která ruka je vedoucí, případná levorukost by měla být včas zachycena a 

rodičům by se mělo dostat pokynů (zpravidla od psychologa) ke správnému vedení dítěte při 

práci, ve škole i doma. 

 

PODNĚTNOST VÝCHOVNÉHO PROSTŘEDÍ  
 
Děti z málo podnětného, zanedbávajícího prostředí jsou častěji školsky nezralé než děti 

z prostředí podnětného. Zanedbávající výchova se vyskytuje častěji ve skryté formě, od 

lehkého a výběrového zanedbávání, které se týká pouze některých potřeb, až po velmi hrubé a 

celkové zanedbávání, kdy dochází k psychické deprivaci. Chybějící podněty dítě velice 

ochuzují a způsobují opoždění v psychickém vývoji pod vlivem nedostatečné zkušenosti 

(volně podle Matějčka, Dytrycha, 1994). 

 

 
ROZDÍLY MEZI DÍVKAMI A CHLAPCI  

Šturma (2000) se odvolává na výzkum Langmeiera a Matějčka, kteří konstatují, že u chlapců 

bývá sociální vyspívání v předškolním věku pomalejší a méně vyrovnané než u dívek,  proto 

se jeví jako méně školsky zralí a to jako skupina asi o čtvrt roku oproti dívkám.   

Školní zralost však nelze posuzovat pouze podle těchto znaků. Zvládnutí nároků základní 

školy závisí především na zralosti psychických funkcí.  

 

ZRALOST POZNÁVACÍCH A ROZUMOVÝCH FUNKCÍ A SCHOPNOSTÍ  
 
Pokud je dítě adekvátně stimulováno ve svém výchovném prostředí, je připraveno 

bezproblémově zvládnout roli školáka. Dítě je schopno z vnímaného celku vyčleňovat části a 

původní celek z nich opět složit, což je v oblasti sluchového a zrakového vnímání 

předpokladem úspěšné výuky čtení a psaní. Tento vývoj lze pozorovat i v dětské kresbě. 



 34 

Začíná rozlišovat prvky obrazce, proto postřehne mnohem více elementů na určitém 

zobrazeném předmětu, zjistí, co tam chybí. Kresby již věrněji odrážejí skutečnost, dítě je 

schopno obkreslit jednodušší předlohu složenou z písmen nebo geometrických tvarů. I 

v myšlení dítěte dochází kolem šestého roku k podstatnému pokroku. Předškolák začíná 

myslet v logických operacích (ze dvou známých soudů vyvozuje soud nový – závěr, i když 

zatím musí jít o konkrétní jevy), nastupuje stádium konkrétních operací, postupně chápe 

neměnnost velikosti, množství i objemu. Další pokrok můžeme sledovat ve vývoji řeči. 

„Zralý“ předškolák je schopen vylíčit bez agramatismů svoje zážitky a popsat svět kolem 

sebe, má dostatečnou slovní zásobu a je schopen se vyjadřovat ve větách s přiměřenou 

skladbou.  Úroveň verbální komunikace je významná pro dobrou adaptaci na školu. Pokud 

dítě nerozumí sdělení učitele, hůře se v situaci orientuje  a méně adekvátně se chová. 

Nedostatky v aktivním řečovém projevu mají negativní sociální odezvu, vyvolávají nepříznivé 

reakce okolí. Jakýkoliv nedostatek nebo porucha řeči zhoršují proto pozici dítěte ve třídě a 

zatěžují i jeho vztah s učitelem. Dítě prožívá komunikaci jako stresovou situaci, raději 

nemluví a výsledkem je zvýšení rizika sociální izolace a školní neúspěšnosti. Logopedické 

vady řeči by měly být napraveny podle možnosti ještě před vstupem dítěte do školy. V oblasti 

motoriky dospívá dítě k ukázněnější a cílenější pohybové aktivitě. Po určitou dobu je schopno 

klidně posedět, kontrolovat své motorické chování (volně podle Šturmy 2000 a Vágnerové 

2000). 

Dítě, které je nezralé, bude dráždivější, emočně labilnější a snadněji unavitelné. Nedovede se 

soustředit a nevydrží pracovat požadovanou dobu. Požadavky školy jsou pro nezralé dítě  

nadměrné a role školáka ho neuspokojuje. Nedostatečná zralost psychických funkcí se může 

projevit manuální nešikovností, nepřesnou koordinací ruky a oka, ale i nedostatky v 

oblasti řeči. Nezralost způsobuje i problémy ve zrakové a sluchové analýze, syntéze i 

diferenciaci. Zrání je také jedním z faktorů přispívajících k rozvoji autoregulačních 

schopností. Pokud je dítě v těchto oblastech nezralé, bylo by jeho zařazení do školy 

předčasné. 

 

2.5.2 Školní p řipravenost   
 

Nástup do školy přináší změnu způsobu života a značné množství nových podnětů. Pro 

zvládnutí nároků, které škola požaduje, je mimo školní zralosti významná i školní 

připravenost. Školní připravenost je souhrn předpokladů, jež jsou nezbytné pro úspěšné 

zvládnutí všech nároků školy.  



 35 

Velký vliv na motivaci ke školní práci má rodina. Pro rodiče má školní vzdělání určitou 

hodnotu, projevující se v jejich postoji ke škole. Děti přejímají takové hodnoty a postoje, které 

se nějak projevují v běžném životě rodiny. Rodina dítěti názorně ukazuje, na co je vzdělání 

dobré. Tam, kde se uplatňuje konzumní způsob života, stereotypní zábava, při které nedochází 

ke změnám, nechápe dítě smysl školního vzdělání. Škola se pro ně stává zbytečnou 

povinností, kterou respektuje pouze formálně. Těmto dětem schází základní motivace 

k činnosti, která pro ně nemá osobní hodnotu. Chybění významu vzdělání může ovlivňovat 

chování jedince i v průběhu jeho dalšího života, ve vztahu k profesní volbě a nakonec i 

v rodičovské roli. Může jít o určitý stereotyp postoje, spojení s chováním, jehož důsledky 

potvrzují názor, že vzdělání nic pozitivního nepřináší.  

 

CITOVÁ A SOCIÁLNÍ PŘIPRAVENOST 

 
Při nástupu do školy musí dítě dosáhnout určité socializační úrovně, aby mohlo přijmout 

novou sociální roli – roli školáka a aby škola mohla plnit svou roli a nepředstavovala pro dítě 

nadměrnou zátěž. Předškolák by měl být již přiměřeně samostatný, nezávislý na rodičích, 

schopný se od nich odloučit a jednat bez jejich přítomnosti a podpory. Musí být schopný 

podřídit se cizí autoritě, pracovat podle pokynů dávaných všem dětem najednou, odložit 

bezprostřední splnění svých přání. Další podmínkou dobré adaptace ve škole je i schopnost 

dítěte začlenit se do skupiny vrstevníků, přizpůsobit se jim a umět na ně brát ohledy. 

 

PRACOVNÍ PŘIPRAVENOST 

 
Dítě, které je školsky připravené, dovede rozlišit hru od povinnosti a snaží se plnit a dokončit 

zadaný úkol i přesto, že se objeví překážky. Je schopno podřídit se rytmu výuky, umí 

kontrolovat okamžité nápady a impulsy a má odpovídající psychomotorické tempo – dokáže 

oddělit od sebe hru a práci. Dítě, které je nezralé nebo z nějakého důvodu opožděné, ovládají 

především jeho aktuální potřeby a přání. Celkový vývoj autoregulačních procesů směřuje od 

emocionální regulace k vyšší formě, která je založena na vůli a spojená s vědomím povinností 

(volně podle Vágnerové 2000). 

 

Školsky připravené dítě by mělo umět rozlišit základní sociální role, komunikovat s učitelem i 

spolužáky a respektovat standardní normy chování. 

 



 36 

2.5.3 Diagnostika školní zralosti 
 
Posuzování školní zralosti probíhá obvykle ve dvou etapách. Screening provádějí často 

pediatři, učitelky mateřských škol či elementaristky při zápisu dítěte do školy. Lze se zaměřit 

na celkovou schopnost koncentrace, orientační zkoušku sluchu, tělesný vývoj, lateralitu,  

výslovnost a vyjadřovací schopnosti, znalost velikostí, pořadí a barev.  

  

Při výskytu pochybností nebo problémů dochází k podrobnějšímu vyšetření, prováděnému 

v pedagogicko -  psychologických poradnách odbornými psychology.  

 

K nejznámějším a nejužívanějším testům patří česká verze Kernova testu, vypracovaná 

Jiráskem – Orientační test školní zralosti. Test obsahuje tři úkoly: kresbu mužské postavy, 

napodobení psacího písma a obkreslení skupiny bodů. Používá se pětibodové klasifikace. 

Autor podotýká, že „orientační testový výsledek je poměrně spolehlivý podklad pro závěr  o 

zralosti, nestačí však pro spolehlivé posouzení nezralosti“. Sám přisuzuje testu hlavně 

depistážní hodnotu. Test je možno zadávat individuálně, pokud je však snímán skupinově 

přináší navíc informaci o tom, zda je dítě schopné podřídit se práci v kolektivu. Administrace 

i vyhodnocení jsou rychlé. 

  

Často se používá jako verbální doplněk „Jiráskova testu“  Zkouška vědomostí předškolních 

dětí Mat ějčka a Vágnerové z roku 1976. Test zjišťuje rozumové schopnosti i míru uplatnění 

těchto schopností.  Má deset oddílů po čtyřech otázkách, které se orientují na počet, čas, hry, 

pohádky a podobně. Svoboda (2000) zmiňuje Adamoviče, který vyjmenoval ve své 

přehledové studii soubor metod, užívaných v našich institucích pro detailní diagnostiku školní 

zralosti: Ravenovy barevné progresivní matice, Seguinova deska, Kondášova Obrazově 

slovníková zkouška, test Terman – Merillové, Kohsovy kostky, Jiráskův test , Edlfeldtův 

Reverzní test, zkoušky laterality, volná kresba a další. Je nezbytné volit testovou baterii i 

s ohledem na čas, neměl překročit 40 minut.  

 

 

 

 

 

 



 37 

2.5.4 Odklad školní docházky 
 
U dětí, které jsou ohroženy neúspěchem během začátku školní docházky, je doporučen 

„odklad“. 

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě 

dovrší osmý rok věku. Podmínky pro odložení školní docházky upravuje školský zákon 

(zákon číslo 561/2004 Sb. § 37). V praxi rodiče, kteří se rozhodli u svého dítěte pro odklad 

školní docházky, postupují tak, že si u zápisu do 1. třídy vyzvednou formulář pro odklad 

školní docházky. Ten vyplní a nechají potvrdit dětským lékařem, popřípadě dalším 

specialistou (neurologem, psychiatrem, logopedem), zvláště, je-li důvodem pro odklad školní 

docházky fyzická nezralost či zdravotní problémy. Dále bývá dítě vyšetřeno dalším 

odborníkem, nejčastěji psychologem v pedagogicko-psychologické poradně. Poté je žádost o 

doklad posouzena a rodiče jsou o výsledku písemně informováni. Ředitel školy současně 

doporučí zákonnému zástupci dítěte vzdělávání dítěte v přípravné třídě základní školy nebo 

v posledním ročníku mateřské školy, pokud lze předpokládat, že toto vzdělávání vyrovná 

vývoj dítěte. 

 

Rozhodování o odložení školní docházky by však nikdy nemělo být formální, jedná se o 

závažné rozhodnutí v životě dítěte. Neuváženým přístupem k této záležitosti bychom mohli 

způsobit dítěti velké problémy. Například můžeme propásnout okamžik, kdy je dítě vysloveně 

připraveno začít se učit, a když nenastoupí v této době do školy, ztrácí o ni a o učení zájem. 

To se často stává v případech, kdy se rodiče domnívají, že odkladem školní docházky 

„prodlouží dětství“. Na druhé straně nelze uspěchat vstup do základní školy u dětí, které jsou 

výrazně nezralé, či trpí jinými problémy, například z důvodu, že jsou příliš „velké“ (fyzicky 

vyspělé, nebo „už na to mají věk“ – jsou narozeny na podzim  a v tomto školním roce jim 

bude už sedm let. Věkové složení 1. třídy bývá značně různorodé, a tak zdánlivě „velké“ a 

„staré“ dítě nemusí být ani největší, ani nejstarší, navíc nejdůležitější v tomto případě je fakt, 

zda je psychicky a sociálně zralé. Nezralé dítě je výrazně ohroženo selháním a pak celkovou 

neúspěšností. Neví-li si rodiče rady a nejsou si jisti zralostí či nezralostí svého dítěte, mohou 

se poradit  s odborníkem, obrátit se na pedagogicko-psychologickou poradnu (popřípadě i 

speciálně pedagogické centrum) a požádat o vyšetření dítěte.  



 38 

3 Praktická část 



 39 

3.1 Úvod praktické části 
 
Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit zvláštnosti rodinné výchovy a podmínky 

života v rodině u předškolních dětí v azylových domech, které mohou mít vliv na jejich školní 

zralost a připravenost. Součástí průzkumu je i zjištění školní zralosti a znalostí předškolních 

dětí v azylových domech, které bude porovnáno s výsledky dětí z úplných rodin, které denně 

navštěvují mateřskou školu. 



 40 

3.2 Popis výb ěrového vzorku 
 
Do průzkumu bylo zařazeno celkem osmnáct dětí předškolního věku, u kterých byla 

zjišťována pomocí testů, a následně porovnávána, školní zralost a jejich znalosti. 

 

Průzkum byl veden s devíti dětmi z azylových domů Farní charity Plzeň (dále soubor AD). 

Z toho šest dětí bylo z azylového domu v Plzni a tři děti z azylového domu v Karlových 

Varech. Jednalo se o pět děvčat a čtyři chlapce, kteří dosáhli do 31. srpna 2005 věku šesti let. 

Výsledky testů školní zralosti a znalostí těchto dětí byly porovnávány s kontrolním souborem 

devíti dětí, které navštěvují od tří let mateřskou školu (dále soubor MŠ).  

 

V následující tabulce T-1 jsou přehledně uvedeny údaje zkoumaných souborů. 

 

Tabulka T-1 

 
VĚK DĚTÍ PŘI VEDENÍ VÝZKUMU  

Pohlaví D D D D D CH CH CH CH 
AD 5,10 5,7 5,8 6,0 5,10 5,5 5,8 6,2 5,7 

MŠ 5,10 5,6 5,6 6,0 5,10 5,6 5,6 6,2 5,7 

 

 

Aby se skupiny co nejméně lišily ve věku a pohlaví, bylo snahou vybrat děti z mateřské školy, 

které by v těchto aspektech byly dětem z azylových domů podobné. 

 

Soubor MŠ ( kontrolní soubor) : 

Jedná se o děti z úplných rodin, které denně navštěvují mateřskou školu. Rodiče nemají 

bytové ani existenční problémy, děti mají ve všech případech vlastní pokoj, který obývají 

samy nebo spolu se sourozenci. Jedno z těchto dětí navštěvuje výtvarný obor při základní 

umělecké škole. Ve čtyřech případech se jedná o děti, které nemají žádné sourozence, tři mají 

jednoho staršího sourozence a dvě děti z této skupiny mají mladšího sourozence.  

 

Soubor AD: 

Děti bydlí s matkou, popřípadě sourozenci v azylovém domě. AD Plzeň – matky spolu 

s dětmi mají k dispozici jeden pokoj s kuchyní a vlastní sociální zařízení, pokud mají zájem, 



 41 

mohou navštěvovat s dětmi hernu, která je vždy na patře. AD Karlovy Vary – matky spolu 

s dětmi bydlí v jednom pokoji, kuchyň a sociální zařízení je společné pro bydlící ( 3 pokoje ) 

v jednom patře. V suterénu domu je k dispozici herna.  

 

Ze vzorku devíti dětí má pouze jedno úplnou rodinu. Jak jsem již uvedla v předcházející části 

mé práce, ubytování v azylovém domě je poskytováno pouze ženám a jejich dětem. Pokud je 

rodina úplná, muž si musí ubytování najít jinde, avšak s rodinou se může stýkat. V tomto 

případě otec dětí bydlí u příbuzných, pracuje jako dělník na stavbě a rodinu denně navštěvuje. 

Azylový dům opouští ve 20 hodin, kdy již není dovoleno návštěvám se zde zdržovat. Dalších 

osm dětí žije pouze s matkou, popřípadě sourozenci.  

 

Ve dvou případech z celkového počtu devíti, nemají tyto děti žádného sourozence, tři mají 

staršího sourozence, tři mladšího sourozence a v jednom případě má zkoumaný předškolák 

mladšího i staršího sourozence.  

 

Jedno dítě je rómského původu.  

 

Mateřskou školu v současné době nenavštěvuje pět dětí. Jedno již dříve mateřskou školu 

navštěvovalo, avšak pouze krátkou dobu ve věku tří let – matka uvádí „asi 4 měsíce.“.  Ve 

všech případech se jedná o děti matek, které nepracují. Pouze dvě  nezaměstnané matky mají 

děti zapsány v mateřské škole. Zbylé dvě děti, které navštěvují mateřskou školu, mají 

zaměstnané matky.  

 

Ani jedno z těchto dětí nenavštěvuje zájmový kroužek.  

 

Matky dětí jsou převážně ženy svobodné a rozvedené, popřípadě ženy v rozvodovém řízení. 

Jedna klientka je vdaná. Věková skladba klientek je různorodá, mírně převažují ženy ve věku 

25 – 29 let. Většinou jsou vyučeny, velkou část zastupují také matky, které mají pouze 

základní vzdělání. Pět klientek z celkového počtu všech matek v azylových domech má 

maturitní zkoušku. Ve zkoumaném souboru převažují svobodné matky. Pro přehlednost 

uvádím následující tabulky T-2, T-3 a T-4. Matky předškolních dětí zařazených do průzkumu 

jsou uváděny v tabulce pod  kolonkou AD. Vzhledem k tomu, že zkoumaný soubor je malý, 

jsou pro přehled v druhé kolonce označené symbolem MC (matky celkem) uvedeny údaje 

všech matek, které využívaly služeb azylového domu.  



 42 

Tabulka T-2 
 

RODINNÝ STAV KLIENTEK  

Stav AD MC 
Svobodná 5 8 
Vdaná 1 1 
V rozvodovém řízení 0 3 
Rozvedená 3 11 

CELKEM 9 23 

 

 

Tabulka T-3 
 

VĚK KLIENTEK  

Roky AD MC 
18-23 3 3 
24-29 3 7 
30-35 2 6 
36-41 1 6 
41 a více 0 1 

CELKEM 9 23 

 
 

 

Tabulka  T-4 
 

 

 

 
 

VZDĚLÁNÍ KLIENTEK 

Typ vzdělání AD MC 
Základní 5 8 
Vyučena 3 10 
Středoškolské s maturitou 1 4 
Vysokoškolské 0 1 

CELKEM 9 23 



 43 

3.3 Použité metody 
 
V průzkumu byly použito na základě poznatků z odborné literatury a předcházejícího studia 

tyto metody: 

 

• POZOROVÁNÍ 

• DOTAZNÍK 

• TEST 

• KAZUISTIKA  

 

 

3.3.1 Pozorování 
 
Nejvhodnější metodou pro dosažení tohoto cíle bylo systematické pozorování mikroklimatu 

v rodině, podnětnosti výchovy a prostředí a rozvoje zájmů dítěte. Toto pozorování probíhalo 

v době tří měsíců vždy po tři dny v týdnu. Reakce matek byla pozorována náhodně, kdy se 

jeho doba řídila podle situace, ale také během zadaného úkolu pro děti (postavit stavbu 

z kostek) a při soutěži, kterou pořádaly animátorky. Pozorováno bylo jednání matek s dětmi, 

zájem o jejich činnost, reakce na výzvu dětí, na jejich chyby nebo neúspěch. Pozorování bylo 

zaměřeno také na působení výchovy v jednotlivých složkách (morální, estetické a tělesné 

výchovy). Výsledky pozorování byly zaznamenávány v kanceláři animátorek Domu pro 

matku a dítě, aby nebyla vyvolána negativní reakce matek, popřípadě aby nezasahovaly do 

hodnocení (příloha číslo 1).  Záznam pozorování je rozdělen do dvou částí: výchovné postoje 

a působení výchovy v jednotlivých složkách. 

 

Hodnocení výchovných postojů:  

Jak již bylo v teoretické části zmíněno, výchovné postoje k dítěti se tvoří ve složitém 

vývojovém procesu, který souvisí s celým vývojem osobnosti vychovatele. V jejich utváření 

spolupůsobí vlastní zkušenosti z dětství, vztah k vlastním rodičům a ostatním vychovatelům, 

dosavadní citový a psychosociální vývoj, inteligence a vzdělání, osobní systém hodnot a 

ideálů, ale i všechny konflikty, napětí, úzkosti, jimiž ve svém vztahu k dítěti vychovatel 

prochází.  



 44 

Problematické výchovné postoje můžeme rozdělit do dvou velkých skupin. Do první skupiny 

spadají takové postoje a praktiky, jako je zavrhování dítěte, lhostejnost k němu, zanedbávání 

výchovy. V záznamu pozorování jsou tyto postoje označeny „•“ . Do druhé skupiny patří 

naopak výchova rozmazlující, příliš úzkostná a příliš protektivní, výchova s přepjatou snahou 

o dokonalost dítěte a výchova protekční. V záznamu pozorování jsou tyto postoje označeny 

„♦“. Postoje výchovy, kterou bychom mohli charakterizovat jako důslednou, laskavou, 

přátelskou je v záznamu pozorování označena „♥“. 

 

Hodnocení  působení výchovy v jednotlivých složkách:  

Záznam z pozorování je rozčleněn do čtyř částí G, H, I, J vždy podle výchovného působení 

v jednotlivých složkách. Jednotlivé body záznamu jsou ohodnoceny známkami 1, 3, 5, kdy 

známce 1 odpovídá ano (výchovné působení lze potvrdit), známce 3 občas (výchovné 

působení lze potvrdit nepravidelně, nedůsledně) a známce 5 ne (nelze potvrdit, nebylo 

pozorováno výchovné působení). Při posouzení rozumové výchovy 1 odpovídají možnosti c, 

popřípadě  zvládá, hodnotě 3 odpovídají možnosti b, popřípadě zvládá s pomocí a hodnotě 5 

odpovídají  možnosti a, popřípadě nezvládá.  

 

 

3.3.2 Kazuistika 
 
V zajímavých případech, hlavně těch, které se odchylovaly od normálu, bylo použito 

kazuistiky (přílohy číslo 2 a 3). 

 

3.3.3 Dotazník  
 
Nestandardizovaný dotazník (příloha číslo 4)  byl využit ke zjištění materiálně ekonomických 

podmínek rodiny a využití volného času v rodině. Dotazník je rozdělen do dvou částí. Část  

D-1 je zaměřena na zjištění finančního zajištění a na materiální podmínky v rodině. Část D-2 

zjišťuje volnočasové aktivity.  

 

 



 45 

3.3.4 Test 
 
Testy sloužily ke zjištění školní zralosti a připravenosti. Školní zralost a připravenost 

ověřovaly tyto standardizované testy: Orientační test školní zralosti T-33 (příloha 5) a 

Zkouška znalostí předškolních dětí T-138 (příloha 6).   

 

Orientační test školní zralosti T-33. Při vyplňování testu se vycházelo z pokynů k užití tohoto 

testu. Podle nich měly všechny děti stejné zadání, které je v testu uvedeno. Jedná se o 

nejznámější a nejpoužívanější test školní zralosti. Obsahuje tři úkoly: kresbu mužské postavy, 

obkreslení skupiny bodů a napodobení psacího písma. Používá se pětibodové klasifikace. 

Celkový výsledek se označuje jako nadprůměrný, průměrný a podprůměrný. Děti, které 

dosáhly podprůměrného výkonu, je třeba vyšetřit podrobně. 

 

Zkouška znalostí předškolních dětí T-138. Test je rozdělen do deseti oddílů, každý oddíl je 

zaměřen na jiný okruh otázek. Lze ji charakterizovat jako verbální zkoušku zaměřenou na 

hodnocení obecné informovanosti dětí předškolního věku. Uvádí se, že tato metoda 

diferencuje děti, které si z nějakého důvodu nemohly osvojit obvyklé znalosti a vědomosti. 

Důvodem může být jak nižší nadání, tak nedostatek potřebné stimulace. 

 



 46 

3.4 Stanovené p ředpoklady 
 
Domnívám se, že jen málokdo z nás, případně našich blízkých, se dostal do situace, kterou 

nemohl řešit s pomocí vlastní rodiny, byl bez finančních prostředků a odpovídajícího bydlení. 

Charita nabízí pomoc v těchto nesnadných situacích. Domy pro matku a dítě, které provozuje 

a jsou její součástí, jsou stále plně využívány. Měla jsem možnost se blíže seznámit 

s provozem a prací ve dvou Domech pro matku a dítě. Vzhledem k tomu, že odborná 

literatura neobsahuje prameny, které by blíže popisovaly klientky těchto azylových domů a 

uváděly úroveň školní zralosti a připravenosti jejich dětí, lze předpokládat, že: 

 

1) Materiáln ě ekonomické  podmínky všech rodin zařazených do 

průzkumu nebudou dostačující.  

 

Při posuzování vlivu výchovy je vhodné posoudit i materiálně ekonomické podmínky, které 

rodina má. Přesycení i nedostatek hraček (i péče) může vést k záporným výchovným 

důsledkům. Mírné strádání však může mít i kladné důsledky.  

Materiálně ekonomické podmínky rodiny jsou ověřovány nestandardizovaným dotazníkem 

částí D-1. 

 

2) Při posouzení stylu rodinné výchovy se bude ve všech případech jednat o 

výchovu s nesprávnými nebo problematickými postoji. 

 

Pro zjištění způsobu výchovy bylo použito metody pozorování a dotazníku. Reakce matek 

byla pozorována při každodenních činnostech, při volné hře dětí,  během zadaného úkolu (děti 

měly postavit jakoukoli stavbu z kostek) a při soutěži, kterou organizovaly animátorky. 

Pozorování bylo zapsáno do záznamového archu položkami  A až F a doplněno dotazníkem 

(část D-2),  který zjišťuje  společné využití volného času matek a dětí v azylových domech.  

  

3) Nejméně v sedmi případech nebude výchovné vedení matek zajišťovat 

dostatečný rozvoj dětí v jednotlivých složkách výchovy (morální, 

estetické, tělesné a rozumové). Nedostatky budou patrné zvláště při 

posuzování rozumové výchovy předškoláků.  



 47 

 

Pro zjištění působení výchovy v těchto složkách bylo použito metody pozorování. Obecně se 

soudí, že rodinná výchova a vliv rodičů je zásadně důležitý někdy dokonce rozhodující při 

hledání příčin výchovných úspěchů, ale tím více neúspěchů. Při posuzování rodinné výchovy 

je vhodné  se zaměřit i na působení výchovy v jednotlivých složkách (morální, estetické, 

tělesné a rozumové). Výsledky pozorování byly zapsány do záznamového archu v položce G, 

H, I, J. Při posouzení rozumové výchovy se hodnotila expresivní složka řeči, verbální úsudek 

a porozumění a početní představy.  

 

4) Výsledky testů školní zralosti a připravenosti dětí v azylových domech 

budou vykazovat celkově horší výsledky než u dětí z kontrolní skupiny -  

soubor MŠ.   

 

K ověření a porovnání školní zralosti a připravenosti bylo použito u obou souborů  

standardizovaných testů. Orientačním testem školní zralosti T-33 a Zkoušky znalostí 

předškolních dětí T-138 .   



 48 

3.5  Interpretace získaných dat  a ov ěřování p ředpoklad ů 
 

3.5.1 Předpoklad číslo 1  
 
Materiálně ekonomické  podmínky všech rodin zařazených do průzkumu 

nebudou dostačující.  

 
 
 
Předpoklad číslo 1 byl ověřován dotazníkem v části D-1. Výsledky jsou přehledně zpracovány 

v následující tabulce T-5.  

 

Tabulka T–5 
 

MATERIÁLN Ě EKONOMICKÉ PODMÍNKY V RODIN Ě 

Finanční zajištění Kladné odpovědi 

Pravidelná mzda 2 
Podpora v nezaměstnanosti 4 
Sociální dávky 8 
Výživné od otce 7 
Jiná mzda 0 
Jiná finanční podpora 5 
Nemám finanční závazky 4 

Materiální podmínky   

Vlastní nábytek 5 
Vlastní vybavení kuchyně 2 
Televizor 8 
Jiné elektronické vybavení 2 
Dětský nábytek 0 
Dětské knihy 2 
Dětské hračky 9 
Dostatek oblečení 8 
Sportovní vybavení 3 

CELKEM KLADNÉ ODPOV ĚDI 69 

Možné kladné odpovědi 135 

 



 49 

Z uvedené tabulky je patrné, že finanční zajištění rodin je převážně závislé na celkově nižších 

příjmech, a to na finanční podpoře v nezaměstnanosti, výplatách sociálních dávek a 

výživného od otců dětí, v jednom případě otec výživné neplatí a případ je předán k řešení 

soudu. V pěti případech byla uvedena i finanční podpora rodičů matky, jedná se pouze o 

příjem příležitostný. Pravidelnou mzdu pobírají jen dvě matky předškoláků. V jednom případě 

ze všech bylo zjištěno, že rodinu dosud finančně zajišťoval pouze otec. V současné době se 

podílí animátorky azylového domu spolu s matkou na vyřízení všech dávek, na které má 

rodina nárok. Pro dokreslení situace v rodině uvádím kazuistiku (příloha číslo 2).  

 

Předpoklad číslo 1 se potvrdil. Z uvedených údajů lze konstatovat, že matky s předškolními 

dětmi v azylových domech mají v době průzkumu omezené materiálně ekonomické 

podmínky, zejména finanční zajištění rodin je neuspokojivé. Celkem byla odpověď ANO 

označena v 69 případech. Pokud bychom vycházeli z toho, že materiálně ekonomické 

podmínky všech klientek jsou na nejvyšší úrovni, byl by celkový součet kladných odpovědí 

135. Na základě uvedené tabulky však nelze tvrdit, že děti nemají dostatek hraček, knih a 

sportovních potřeb, popřípadě, že jsou nevyhovující materiální podmínky rodiny. Po dobu 

pobytu si mohou matky uvedené věci (potřeby) vypůjčit v azylovém domě. Jsou i případy, že 

lidé darují hračky, knížky, oblečení, zařízení domácnosti, elektroniku do azylového domu. 

Pak existuje možnost, že si matky doplní chybějící vybavení domácnosti a to se stává jejich 

majetkem.  

 

3.5.2 Předpoklad číslo 2 
 
Při posouzení stylu rodinné výchovy se bude ve všech případech jednat o 

výchovu s nesprávnými nebo problematickými postoji. 

 

 

Předpoklad číslo 2 byl ověřován metodou pozorování a zjištěním volnočasových aktivit 

pomocí dotazníku část D-2. Výsledky jsou zpracovány v tabulce T-6, T-7. 

 

 

 

 



 50 

Tabulka T-6 
 
 

 
 

V tabulce T-6 je zpracována četnost odpovědí na jednotlivé otázky využití volného času, které 

by pomohly nastínit aktivity dětí. Na základě této tabulky lze konstatovat, že nejčastěji tráví 

matky s dětmi volný čas sledováním televize popřípadě návštěvami kamarádek, kdy si děti 

samy volně hrají. Pouze v jednom případě děti spolu s matkou netráví volný čas sledováním 

televize, protože televizi nemají (jedná se o výše popisovanou rodinu). V osmi případech ve 

volném čase nikdy nenavštívily děti spolu s matkou kino nebo divadlo a jednou je uvedena 

odpověď „občas“ (jedná se o zaměstnanou matku, která má středoškolské vzdělání 

s maturitou). Zarážející výsledek je, že dvě matky se s dětmi nevěnují sportování                     

a procházkám v přírodě. Pozorováním a konzultací s animátorkami byl tento výsledek 

potvrzen. Tyto dvě matky mají základní vzdělání, většinu času tráví pasivně a velice obtížně 

se motivují ke společným aktivitám s dětmi i k samostatnému řešení jejich vlastní situace, 

doba jejich pobytu v azylovém domě již překračuje jeden rok (nejedná se o rómské rodiny). 

V pěti případech je udáno, že se matky spolu s dětmi věnují sportování a procházkám             

v přírodě občas, většinou dodávaly, že je v tomto případě rozhodujícím faktorem počasí. Dvě 

matky zaškrtly odpověď ano (často). Poměrně lépe se jeví odpovědi, ve kterých bylo 

zjišťováno zapojení dětí do kulturních akcí. V azylových domech se snaží animátorky o 

zpestření volného času dětí tím, že tyto akce pořádají a zároveň se snaží do těchto aktivit 

zapojit i matky, což usnadňuje začlenění dětí. Pokud se jedná o akce, které nejsou pořádány 

azylovým domem, je účast na nich poněkud nižší, zvláště v případě matek se základním 

vzděláním. V otázce číslo 3 šlo o zjištění toho, zda jsou děti podporovány ze strany matek v 

seznamování se s dětskými knížkami a časopisy. Ve třech případech je odpověď ano (často), 

VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU 

Otázka číslo ANO (ČASTO) OBČAS NE (NIKDY) 

1 2 5 2 

2 3 5 1 
3 3 6 0 

4 0 1 8 

5 6 2 0 
6 8 0 1  

7 7 2 0 
8 1 2 6 

9 0 2 7 



 51 

bylo zjištěno, že těmto dětem je pravidelně před spaním předčítáno, jedno z nich tento 

„večerní rituál“ vyžaduje pravidelně v určitou dobu (vždy po Večerníčku). V šesti případech 

mají děti možnost se seznámit s knížkami a časopisy nepravidelně. Otázky 8 a 9 jsou 

zaměřeny na pobyt mimo azylový dům (návštěva příbuzných a rekreace) a je patrné, že 

vlivem nepříznivé finanční situace, ve které se nachází většina klientek, je většina odpovědí 

v kolonce ne (nikdy).  

 

 

Tabulka T-7 
 

VÝCHOVNÉ POSTOJE MATEK  

Situace                                        
Výchovný postoj 

                     
 • ♥ ♦ 

A 2 4 3 

B 2 3 4 

C 2 6 1 

D 2 6 1 

E 1 7 1 

F 2 6 1 

 

 

Tabulka T-7 přehledně shrnuje výsledky pozorování výchovných postojů matek předškolních 

dětí v azylových domech. Reakce matek byly hodnoceny v šesti situacích: zájem o činnost 

dítěte, jednání s dítětem, pomoc dítěti při hře (dítě pomoc nežádá), reakce, kdy dítě žádá 

matku o pomoc, radu, reakce matek na splnění úkolu, reakce na soutěžící dítě. Z uvedené 

tabulky lze konstatovat, že se v šesti případech jedná o výchovu demokratickou, kde byly 

pozorovány v převážné většině výchovné postoje matek, které bychom mohli označit po 

emocionální stránce jako výchovně optimální.  V dalších třech případech se jedná o výchovu, 

kterou můžeme označit jako nevhodnou. Podrobnějším studiem záznamů reakcí jednotlivých 

matek se lze domnívat, že se ve dvou případech jedná o výchovu zavrhující. Zde bylo 

pozorováno, ve většině pozorovaných situacích, že matky se k dětem chovají chladně, 

odměřeně, nevšímají si jich, popřípadě reagují podrážděně. V jednom případě lze označit na 

základě pozorovaného, že se jedná o výchovu rozmazlující. Matka se k dítěti chová až příliš 



 52 

laskavě, stále dítě hlídá, zasahuje „svými projevy laskavosti“ do jeho činnosti a v případě 

nesnází za dítě plní jeho úkol. 

 

Předpoklad číslo 2 se nepotvrdil. Na základě vyhodnocení výchovných postojů matek 

předškolních dětí v azylových domech  lze konstatovat, že ve třech případech se jedná o 

výchovu nevhodnou, kterou můžeme ve dvou případech označit jako zavrhující a v jednom 

jako rozmazlující. Ve zbylých šesti jde o výchovu, jež splňuje emocionální potřeby dítěte.  

Mezi využitím volného času dětí jsou značné rozdíly. Domnívám se, že velkou roli zde hraje 

kromě finanční stránky také vzdělání matek a jejich motivace k založení „vlastního domova“. 

Matky dětí, které jsou pasivní, smířené s nepříznivou sociální situací, se uzavírají v těchto 

případech do „gheta azylového domu“, to je však pro rozvoj dětí nepříznivé.  

 

3.5.3 Předpoklad číslo 3 
 
Nejméně v sedmi případech nebude výchovné vedení matek zajišťovat 

dostatečný rozvoj dětí v jednotlivých složkách výchovy (morální, estetické, 

tělesné a rozumové). Nedostatky budou patrné zvláště při posuzování 

rozumové výchovy předškoláků.  

 

Předpoklad číslo 3 byl ověřován metodou pozorování.  Posuzováno bylo výchovné působení 

matek v těchto oblastech výchovy: morální, estetická, tělesná a rozumová. Výsledky 

pozorování jsou zpracovány v tabulce T-8. V tabulce je vždy u každého dítěte (v tabulce pro  

přehlednost označeno číslem) zaznamenán celkový součet a průměrné hodnocení výchovného 

působení v uvedené složce výchovy. Poslední řádek označuje průměrnou hodnotu 

výchovného působení ve všech složkách výchovy. Pokud je hodnota vyšší než 2, bylo by 

vhodné, aby výchovné působení bylo podrobněji posouzeno psychologem. 

 

 

 

 

 

 

 



 53 

Tabulka T-8 
 

PŮSOBENÍ VÝCHOVY V JEDNOTLIVÝCH SLOŽKÁCH  

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

SLOŽKA Součet Průměr Součet Průměr Součet Průměr Součet Průměr Součet Průměr Součet Průměr Součet Průměr Součet Průměr Součet Průměr 

Morální 9 1 13 1,4 21 1,9 19 2,1 13 1,4 23 2,5 23 2,5 29 3,2 29 3,2 

Estetická 8 1 8 1 14 1,8 12 1,5 14 1,8 15 1,9 20 2,5 14 1,8 10 1,3 

Tělesná 12 3 12 3 4 1 6 1,5 16 4 20 5 20 5 16 4 16 4 

Rozumová 11 1 19 1,7 11 1 13 1,2 15 1,4 27 2,5 27 2,5 29 2,6 21 1,9 

Celková známka 1,25 1,63 1,56 1,56 1,81 2,65 2,81 2,75 2,37 

 

Z uvedené tabulky vyplývá, že nejhorší výchovné působení lze u matek předškoláků 

pozorovat v tělesné výchově. Jak již bylo výše uvedeno, matky se ve volném čase věnují 

spolu s dětmi sportovním aktivitám v omezené míře. Z provedeného pozorování lze vyvodit, 

že děti nejsou v dostatečné míře motivovány ke kladnému postoji k pohybu, mají omezené 

možnosti k dostatečnému pohybovému vyžití, aktivnímu sportování a je omezen jejich pobyt 

venku.  

 

Nejlépe je ohodnoceno výchovné působení v estetické výchově. Matky ve všech případech 

dbají na čistotu, vkusnost oblečení a náležitě pečují o zevnějšek dětí. Nedostatky se vyskytly 

pouze ve dvou případech při posouzení pořádku ve věcech dítěte a pořádku a vkusnosti celé 

domácnosti. 

 

Působení matek po stránce morální výchovy se na základě pozorování jeví jako značně 

různorodé. U pěti matek lze, i přes jejich různé výchovné postoje, hodnotit jejich výchovné 

působení kladně. Zbylé čtyři matky jsou méně důsledné, výchovně zasahují nepravidelně, 

z toho v jednom případě matka opakovaně nezasahovala v situaci, kdy se dítě chovalo 

neslušně (až vulgárně), a nikdy nevedla dítě k plnění běžných povinností. Podrobnější popis 

situace v této rodině uvádím v příloze číslo 4. 

 

Řeč je u všech dětí srozumitelná a nejsou vady výslovnosti. Komunikace se jeví jako 

bezprostřední, protože tyto děti mají více zkušeností v kontaktu s cizími osobami, který není 

zvláštní příležitostí, ale naopak součást každého dne. Děti se chovají k cizím lidem 

v azylovém domě převážně familierně, při prvním kontaktu je oslovují teto, strejdo a tykají 



 54 

jim. Teprve po upozornění matky jsou schopny vykat, avšak zábrany a odstup v jejich 

chování nejsou u některých dětí viditelné.  

 

Problémy byly patrné u dětí, které nenavštěvují mateřskou školu, při reprodukci obsahu 

pohádky. Většinou tyto děti znají obsah pohádek, se kterými se seznámily prostřednictvím 

televize, kdy pouze pasivně „konzumovali“. Není tak rozvíjena jejich představivost a 

absolutně chybí zkušenost pohádku si „prožít“, možnost přijmout některou roli. Děti, které 

navštěvují mateřskou školu, zde mají prokazatelně více podnětů, učitelky jim pohádky 

předčítají, pouštějí nahrávky na zvukových nosičích a velkým přínosem i zážitkem pro děti je 

možnost pohádku si zahrát v rámci dramatické výchovy, čímž je rozvíjena nejen představivost 

dětí, ale i jejich slovní zásoba. Předškoláci v azylových domech nenavštěvující mateřskou 

školu jsou často odkazováni na samostatnou hru, kdy chybí komunikace jak s dospělým, který 

je mluvním vzorem, tak s vrstevníky, kteří se významně podílejí na dalším rozvoji slovní 

zásoby. Vyjadřování těchto dětí je velice stručné, stereotypní, chybí slovní zásoba, děti často 

používají berliček typu „tóó, nóó, jak se to menuje“ popřípadě se dlouze odmlčí. Mnohdy 

neznají správný význam slov. Chudou slovní zásobu dohánějí gestikulací a mimikou.  

 

Předpoklad číslo 3 se nepotvrdil. Ve čtyřech případech bylo průběžným pozorováním 

zjištěno, že se výchovné postoje jeví přinejmenším jako problematické. Porovnáním s dalšími 

pěti případy, kde výchovné působení matek v jednotlivých složkách výchovy lze označit za 

optimální, byly zjištěny velké nedostatky zvláště v morální a rozumové výchově.  

 

Ve třech případech byla hodnocena rozumová výchova hodnotou vyšší než 2, což vypovídá o 

častých nedostatcích pozorovaných při ověřování výchovného působení v dané oblasti 

výchovy. Nesmíme vyloučit možnost sníženého intelektu u těchto dětí, pak je vhodné 

podrobné psychologické vyšetření.  

 

 

 

 

 

 

 



 55 

3.5.4 Předpoklad číslo 4 
 
Výsledky testů školní zralosti a připravenosti dětí v azylových domech budou 

vykazovat celkově horší výsledky než u dětí z kontrolní skupiny -  soubor MŠ.   

 
Předpoklad číslo 4 byl ověřován Orientačním testem školní zralosti T – 33 a  Zkouškou 

znalostí předškolních dětí T –138. Výsledky jsou zpracovány v tabulce T-9 a T-10. 

Tabulka T-9 přehledně shrnuje výsledky Orientačního testu školní zralosti T-33. V prvním 

sloupci jsou čísly 1-9 označeny dvojice dětí zkušebního souboru, v každé dvojici je jedno dítě 

z azylového domu (AD), druhé z mateřské školy(MŠ). Dvojce jsou tvořeny tak, aby se co 

nejméně lišily ve věku a pohlaví.  V prvním řádku pak jednotlivé úkoly, které děti v tomto 

testu plnily. Poslední řádek obsahuje získaný bodový průměr každého souboru za daný úkol a 

průměr souboru v celkovém hodnocení. Průměry jsou zaokrouhleny na dvě desetinná místa. 

 Tabulka T-9 
 

ORIENTA ČNÍ TEST ŠKOLNÍ ZRALOSTI T-33 

 PÁN PÍSMO TEČKY CELKEM 

 AD MŠ AD MŠ AD MŠ AD MŠ 

1 4 2 3 2 3 1 10 5 

2 2 1 1 1 2 1 5 3 

3 3 1 2 2 2 1 7 4 

4 1 2 1 2 1 2 3 6 

5 3 2 2 2 2 1 7 5 

6 2 1 2 1 1 1 5 3 

7 2 1 2 1 2 1 6 3 

8 1 1 1 2 2 1 4 4 

9 1 2 1 2 1 2 3 6 

PRŮMĚR 2,11 1,44 1,67 1,67 1,78 1,22 5,56 4,33 

 

 

Na základě tabulky T- 9 lze konstatovat, že celkové hodnocení souboru MŠ je lepší o 1,23 

bodu. V jednotlivých úkolech byl zaznamenán největší bodový rozdíl u kresby mužské 

postavy - PÁN -  (0,67 bodu). V souboru AD byla kresba v jednom případě hodnocena čtyřmi 



 56 

body. U tohoto dítěte bylo dosaženo i v dalších úkolech horšího hodnocení a i celkově se 

jedná o nejhorší dosažený výsledek, který při celkovém součtu deseti bodů sice odpovídá 

průměrné hodnotě, avšak ho můžeme klasifikovat jako hraniční.    

 

Tabulka T-10 obsahuje vyhodnocení Zkoušky znalostí předškolních dětí – test T-138. Tento 

test obsahuje základní znalosti z různých prostředí (příroda, domácnost, hry, pohádky …) na 

úrovni odpovídající věku testovaných dětí. V tabulce jsou opět rozlišeny výsledky obou 

testovaných skupin v deseti okruzích. V posledním řádku je opět jako v předchozí tabulce 

bodový průměr souboru v daném úkolu. Průměr je vypočítán na jedno desetinné místo. 

 

Tabulka T-10 

 

ZKOUŠKA ZNALOSTÍ P ŘEDŠKOLNÍCH D ĚTÍ T-138 

Číslo otázky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  AD MŠ AD MŠ AD MŠ AD MŠ AD MŠ AD MŠ AD MŠ AD MŠ AD MŠ AD MŠ 

1 1 2 2 3 2 2 2 3 1 3 2 3 3 3 2 3 2 3 3 3 

2 2 3 2 4 3 4 2 3 3 4 2 3 3 3 3 3 2 3 3 3 

3 2 2 2 3 2 2 3 3 2 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 

4 2 2 3 3 2 2 3 4 2 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 

5 4 3 3 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 

6 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 

7 2 3 3 4 2 4 3 4 4 4 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 

8 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 2 3 4 4 4 4 4 4 3 3 

9 3 4 3 4 3 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 

PRŮMĚR 2,6 2,9 2,8 3,6 2,8 3,2 3,1 3,7 3,0 3,3 2,6 2,9 3,43,4 3,3 3,6 3,1 3,4 3,23,3

 

 Největší rozdíl je zaznamenán u okruhu 2 (počet) – 0,8 bodu, dále u okruhu 4 (hry a sport) – 

0,6bodu a u okruhu 3 (čas) – 0,4 bodu. Shody v průměrném hodnocení dosáhly oba soubory 

pouze při zjišťování znalostí v oblasti rostlin (okruh 7) a v dalších znalostech byly opět 

výsledky souboru AD horší, a to o 0,3 bodu. 

 
 
Předpoklad číslo 6 se potvrdil zcela. Soubor AD vykázal v hodnocení obou testů horší 

výsledek. Lze se domnívat, že horšího výsledku bylo dosaženo u souboru AD v důsledku 



 57 

chybění informací, se kterými jsou děti v mateřské škole běžně seznamovány. Mnohé matky 

dětí v azylových domech nevědí, co mají s dětmi v „domácím“ prostředí dělat. Zpívat se 

stydí, mluvit na dítě je obtěžuje….Dítě je zbaveno kontaktu s vrstevníky a možnosti 

systematicky získávat vědomosti v předškolním věku. Mateřská škola však může do jisté míry 

pomoci i tlumit a odstraňovat záporné vlivy rodinného prostředí dětí v azylových domech 

jako je již zmiňovaná nedostatečná stimulace v oblasti učení.  

 

 

 



 58 

4 Závěr 
 
Práce se zabývala problematikou vlivu výchovy na školní zralost a připravenost dětí 

v azylových domech. 

 

V první části jsem se pokusila na základě odborné literatury o teoretické zpracování významu 

rodiny, psychického vývoje předškolního dítěte, školní zralosti a připravenosti a zároveň je 

zde bližší seznámení s charitou, její činností a azylovými domy. 

 

Druhá část vychází z praktického průzkumu a posouzení vlivu materiálně ekonomických 

podmínek v rodinách, stylu rodinné výchovy a výchovného vedení matek na rozvoj dětí. 

Porovnáno je vyhodnocení výsledků Orientačního testu školní zralosti a Zkoušky znalostí 

předškolních dětí, kterých dosáhli předškoláci v azylových domech s vyhodnocením výsledků 

předškolních dětí, které pravidelně navštěvují mateřskou školu. 

 

Do průzkumu bylo zařazeno celkem devět matek a dětí , které využívaly služeb azylových 

domů. 

 

V době průzkumu byly v rodinách dětí z azylových domů omezené materiálně ekonomické 

podmínky (zejména finanční zajištění rodin bylo neuspokojivé) .  

 

Ve třech případech z devíti bylo pozorováním zjištěno, že se jedná o nevhodné výchovné 

působení. Výchovné vedení matek předškoláků v  azylových domech lze velmi dobře hodnotit 

v estetické výchově, poměrně dobře se jeví i působení v rozumové výchově.  

 

Tak jako je různorodé složení klientek po stránce vzdělanosti a věku, je různorodé i jejich 

výchovné vedení v morální výchově.  

 

Relativně nejhorších výsledků bylo dosaženo ve formování vztahu k tělesné výchově. 

Porovnáním výsledků Orientačního testu školní zralosti a Zkoušky znalostí předškolních dětí 

byl prokázán u dětí z azylových domů celkový výsledek horší v obou testech, než u dětí 

z mateřské školy. 

 



 59 

Průzkum byl proveden na malém vzorku předškoláků a jejich matek v azylových domech, 

proto nelze výsledky generalizovat na všechny klientky využívající služby azylových domů. 

 

Za největší přínos považuji to, že vypracování této bakalářské práce mi umožnilo podrobněji 

se seznámit s psychickým vývojem dětí  předškolního věku, problematikou školní zralosti a 

připravenosti a následně tyto znalosti využít při průzkumu prováděném v azylových domech. 

S celkovými výsledky bakalářské práce byly srozumitelně seznámeny i animátorky azylových 

domů a přinesly další podněty pro jejich práci s klientkami a dětmi.  

 

      



 60 

5 Navrhovaná opat ření 
 
Ze závěrů celé práce vyplývají navrhovaná opatření: 

 

Motivovat matky předškoláků v azylových domech k tomu, aby jejich děti pravideln ě 

navštěvovaly mateřskou školu. Domnívám se, že doposud nebyl nalezen jiný optimální 

model formování dětské osobnosti, než právě v kolektivu dětí, neboť společnost dospělých 

lidí není schopna simulovat odpovídající situace a vztahy, které vznikají právě v kolektivu 

vrstevníků a při hře s nimi. Ačkoliv lze kladně hodnotit úlohu dospělé osoby při 

spoluvytváření motivace postupu a daného cíle hry, náplň  a celkové vyznění závisí vždy 

neopakovatelně na účastnících hry  tj. dětech. Děti, které touto „školou hry“ v pravý čas 

neprošly, se mohou během života, a to především v jeho časných fázích, ocitnout v mnoha 

krizových situacích, neboť jim nebyly včas předloženy modelové situace řešení lidských 

vztahů, nenaučily se je tudíž řešit a nemají s nimi žádné zkušenosti. Proto se lze domnívat, že 

dětská společnost je pro dítě v určité vývojové fázi nutná. Musíme si uvědomit, že děti 

nebudou nikdy vyrůstat osamoceně jako „skleníkové květinky“, ale budou žít v kolektivu a 

proto by měly mít příležitost najít si své místo mezi vrstevníky. Právě tuto možnost nabízí 

předškolní výchova v mateřské škole. 

 

Velkou výhodou pro sociálně slabé je to, že nový školský zákon a prováděcí předpisy změnily 

dosavadní systém zpoplatnění předškolního vzdělávání dětí v mateřských školách. Od 1. 

ledna minulého roku nemusí platit žádné poplatky rodiče dětí, které od prvního září půjdou 

poprvé do základní školy nebo které získají odklad školní docházky. 

 

Animátorky v azylových domech nemají pedagogické vzdělání, proto doporučuji aby vedoucí 

Domu pro matku a dítě zajistily poradenskou činnost pro matky speciálním pedagogem. 

Jako ideální řešení se jeví zaměstnání speciálního pedagoga v azylovém domě, avšak to by 

bylo pro charitní zařízení značně finančně obtížné. 

 

U dětí výchovně zanedbaných vypracovat speciálním pedagogem individuální vzdělávací 

plán, který by obsahoval cíle a metody směřující k redukci ohrožení neúspěchu ve výuce na 

základní škole hned na počátku školní docházky. 



 61 

Animátorky by měly motivovat matky předškolních dětí ke společné práci s dětmi , 

pomáhat a kontrolovat dodržování individuálních plánů. 

 

Vhledem k tomu, že animátorky  nemají pedagogické vzdělání doporučuji, aby používaly ke 

své práci s dětmi například:   

 

SPECIÁLNĚ ZAMĚŘENÉ PUBLIKACE 

 
ALLEN, K. E. - MAROTZ, L. R. Přehled vývoje dítěte od prenatálního období do 8 let.  

    1. vyd. Praha: Portál, 2002. 192 s. ISBN 80-7178-614-4. 

BUDÍKOVÁ, J. - KRUŠINOVÁ,P. - KUNCOVÁ, P. Je vaše dítě připraveno do první třídy?. 

    1. vyd. Brno: Computer press, 2004. 158 s. ISBN 80-722-6637-3. 

KUTÁLKOVÁ, D. Jak dítě připravit do 1. třídy. 1. vyd. Praha: Grada, 2005. 168 s.  

    ISBN 80-247-1040-4. 

MATĚJČEK, Z. Co, kdy a jak ve výchově dětí. 1. vyd. Praha: Portál, 1996. 144 s.  

    ISBN 80-7178-085-5. 

 
PRACOVNÍ LISTY 
 
PENNER, A. Hrajeme si s Filipem. Praha: Portál, 2006. 

MLČOCHOVÁ, M. Šimonovy pracovní listy. Praha: Portál, 1999. 

OPRAVILOVÁ, E. Než půjdeš do školy. Praha: Blug. 1997. 

 
DĚTSKÉ ČASOPISY 
 
Nauč mě, maminko. Tappa s.r.o. 

Moje pastelka. Praha: Etc. Publishing s.r.o.   

Sluníčko. Praha: Mladá fronta. 



 62 

6    Seznam použité literatury 
 
 
[1]  ALLEN, K.E. - MAROTZ, L.R. Přehled vývoje dítěte od prenatálního období do 8 let. 

       1. vyd. Praha: Portál, 2002. 192 s. ISBN 80-7178-614-4. 

[2]  MATĚJČEK, Z. Dítě a rodina v psychologickém poradenství. 1. vyd. Praha: SPN, 1992. 

       224 s. ISBN 80-04-25236-2. 

[3]  MATĚJČEK, Z. - DYTRYCH, Z. Děti, rodina a stres. 1. vyd. Praha:  Ministerstvo 

       zdravotnictví  ČR a  Psychiatrické centrum, 1994. 214 s. ISBN 80-85824-X. 

[4]  MATĚJČEK, Z. Rodiče a děti. 1. vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství,n.p., 

       1986. 336 s.  

[5]  ŘÍČAN, P. - KREJČÍŘOVÁ, D. A KOLEKTIV. Dětská klinická psychologie. 3. vyd. 

        Praha: Grada, 1997. 456 s. ISBN 80-7169-512-2. 

[6]  SVOBODA, M. - KREJČÍŘOVÁ, D. - VÁGNEROVÁ, M. Psychodiagnostika dětí  

        a dospívajících. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. 792 s. ISBN 80-7178-545-8. 

[7]  VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I.. 1.vyd. Praha: Karolinum, 1996. 354 s.  

        ISBN 80-7184-317-2. 

[8]  VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. 1.vyd. Praha: Portál, 

        2000. 528 s. ISBN 80-7178-308-0.  

 

Další použité zdroje: 

[1]  Interní materiály Diecézní charity Plzeň a Karlovy Vary 

[2]  Sdružení Česká katolická charita [online]. c2004, [cit. 2005-08-12]. Dostupné z: 

 <http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=304&nDepartmentID=177&nLanguageID=1> 

 



 63 

7 Seznam p říloh  
 

1. Záznam pozorování 

2. Kazuistika sociálně slabé rodiny  

3. Kazuistika nevhodného výchovného vedení 

4. Nestandardizovaný dotazník 

5. Orientační test školní zralosti T - 33 

6. Zkouška znalostí předškolních dětí T – 138 

 

  


